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Durbes novada teritorija 

Durbes novads atrodas Latvijas dienvidrietumu daļā, Kurzemes plānošanas reģionā un robežojas ar 

Aizputes, Priekules, Grobiņas un Pāvilostas novadiem. 

Durbes novads izveidots 2000.gadā, apvienojoties Durbes pilsētai ar lauku teritoriju un Tadaiķu pagastam  

Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā Durbes novads paplašināts 2009.gadā, pievienojot Dunalkas 

pagastu un Vecpils pagastu. 

Administratīvi teritoriālā reformā 2021.gadā Durbes novads iekļausies Dienvidkurzemes novadā ar vēl 7 

apkārtējo novadu pašvaldībām, veidojot teritorijas ziņā lielāko novadu Latvijas republikā. 

Durbes novada zemju sadalījums pa lietošanas veidiem  

(saskaņā ar nekustamā īpašuma nodokļa aprēķināšanas uzskaites sistēmas datiem) 

Platība kopā (ha) 
Lauksaimn. 

zeme(ha) 
Meži(ha) Krūmāji(ha) Purvi(ha) 

Ūdens 

objektu 

zeme(ha) 

Zem 

ēkām(ha) 

Zem 

ceļiem(ha) 

Pārējās 

zemes(ha) 

32 008 19 064 7 540 664 619 1953 408 844 916 

Novadu šķērso valsts galvenais autoceļš A9 Rīga (Skulte) – Liepāja, valsts reģionālais autoceļš P112 

Kuldīga – Aizpute – Līči un 10 valsts vietējie autoceļi 55,9 km garumā. Teritoriju šķērso arī stratēģiskās 

(valsts) nozīmes dzelzceļa līnija Jelgava (Rīga) – Liepāja. 

Durbes novada iedzīvotāji 

2020.gada beigās pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem savu dzīvesvietu Durbes novadā bija 

deklarējuši 2771 iedzīvotāji, iedzīvotāju skaitam ir tendence nedaudz samazināties līdzīgi kā visā valstī, to 

ietekmē negatīvais demogrāfiskais pieaugums. Tomēr Durbes novadā ir daudz jauku piemēru, kad ģimenes 

iegādājas īpašumus pašvaldības teritorijā un kļūst par Durbes novada iedzīvotājiem, jo pievilcīgu to dara 

salīdzinoši zemās nekustamā īpašuma cenas un izdevīgā atrašanās vieta netālu no lielākajām Kurzemes 

pilsētām. Kā arī plašās lauksamniecības zemju piedāvātās iespēja nodarboties ar lauksaimniecisko ražošanu 

noteikti dara Durbes novadu pievilcīgu kā pastāvīgo dzīvesvietu. 

Durbes novada domes sastāvs 

Durbes novada domē atbilstoši Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likumam ir ievēlēti 

9 deputāti. Lai nodrošinātu domes darbību un izskatītu domes lēmumprojektus, ir izveidotas 4 patstāvīgas 

komitejas: 

- Finanšu komiteja; 

- Sociālo jautājumu komiteja; 

- Izglītības un kultūras jautājumu komiteja; 

- Attīstības jautājumu komiteja. 

Durbes novada domes deputāti: 

Vārds, uzvārds Ieņemamais amats, pārstāvētā komiteja 

Ojārs Petrēvics 
Domes priekšsēdētājs, 

Finanšu komiteja (komitejas priekšsēdētājs), Sociālo jautājumu komiteja 

Andrejs Radzevičs 
Domes priekšsēdētāja vietnieks, 

Sociālo jautājumu komiteja (komitejas priekšsēdētājs), Izglītības un kultūras 

jautājumu komiteja 

Sandris Bēča 
Deputāts, 

Sociālo jautājumu komiteja, Finanšu komiteja 
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Ludvigs Jerumanis 
Deputāts,  

Finanšu komiteja 

Gunārs Krētainis 
Deputāts,  

Finanšu komiteja, Attīstības jautājumu komiteja 

Ainars Reņģe 
Deputāts, 

Attīstības jautājumu komiteja (komitejas priekšsēdētājs), Finanšu komiteja 

Jānis Ruško 
Deputāts, 

Izglītības un kultūras jautājumu komiteja (komitejas priekšsēdētājs), Finanšu 

komiteja, Attīstības jautājumu komiteja 

Līga Jesere -

Voitkēviča 

Deputāts, 

Izglītības un kultūras jautājumu komiteja, Attīstības jautājumu komiteja 

Mareks Lācis 
Deputāts, 

Sociālo jautājumu komiteja, Izglītības un kultūras jautājumu komiteja 

 

2020.gadā notikušas 17 domes sēdes, tajā skaitā 5 – ārkārtas sēdes, pieņemti 477 lēmumi. Domes deputāti 

lēmumus sekmīgi pieņēmuši, apgūstot attālinātā darba noteiktos principus – sēdes notikušas tiešsaistes 

režīmā pēc tam, kad valstī tika ierobežots darbs klātienē. 

Durbes novada domē atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai un administratīvās teritorijas pārvaldīšanai 

darbojās sekojošas komisijas:  

Administratīvā komisija; 

Dzīvokļu komisija; 

Iepirkumu komisija; 

Īpašuma atsavināšanas un pārvaldības komisija; 

Lauksaimniecības zemes darījumu izvērtēšanas komisija; 

Medību koordinācijas komisija; 

Vēlēšanu komisija; 

Koku ciršanas ārpus meža zemes izvērtēšanas komisija; 

Pieaugušo un neformālās izglītības licencēšanas komisija. 

Domes darbā 2020.gads iezīmējās ar to, ka, Saeimai apstiprinot grozījumus Administratīvo teritoriju un 

apdzīvoto vietu likumā, Durbes novads uzsāka gatavoties tam, lai kopā ar vēl 7 pašvaldībām pēc 2021.gada 

pašvaldības vēlēšanām izveidotu Dienvidkurzemes novadu. Gan domes deputāti, gan pašvaldības 

darbinieki 2020.gada otrajā pusē uzsāka kopīgu sadarbību gan ar topošo novadu veidojošām pašvaldībām, 

gan Liepājas pilsētu, lai izstrādātu kopīgus attīstības plānošanas dokumentus, sagatavotu apspriešanai jaunā 

novada pārvaldības modeļus un tamlīdzīgi. 2020.gadā norisinājās dažādas sanāksmes gan gatavojoties 

administratīvi teritoriālajai reformai, gan piedaloties Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības programmas 

2021.-2027.gadam izstrādes darba grupā, gan piedaloties  Liepājas valstspilsētas un topošā 

Dienvidkurzemes novada, attīstības programmas 2022.–2027. gadam un Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 

līdz 2035. gadam izstrādes darba grupā. 

Tāpat 2020.gadā Durbes novada pašvaldība līdz ar pandēmijas izplatību, pielāgoja savu darbu, izdevumus, 

lēmumus, pasākumus valstī noteiktajiem ierobežojumiem, kā arī aktīvi izmantoja pandēmijas sniegtās 

iespējas, ko valsts piedāvāja, lai sniegtu atbalstu uzņēmējiem un ieguldītu līdzekļus vides sakārtošanā – tika 

uzsākti 2 lieli un iedzīvotājiem nozīmīgi ielu un ceļu pārbūves projekti Durbes pilsētā un Lieģos, kuru 

realizācijai bija iespējams piesaistīt aizņēmumus Valsts kasē, nodrošinot pašvaldības līdzfinansējumu un 

realizāciju īsā laikā. Nomniekiem tika piešķirti atvieglojumi nomas maksai, atbilstoši viņu iesniegumiem, 

tos izvērtējot, uz vēlāku laiku tika pārcelti nomas maksas un nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas 

termiņi, skolēniem tika nodrošināta pārtikas paku piegāde, lai atvieglotu izdevumu slogu vecākiem ikdienā, 
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izmantojot kultūras pasākumu norises pārcelšanu ārpus telpām, kultūras iestādēs tika veikti remonta darbi, 

apgūtas pieejamās valsts dotācijas izglītības iestāžu darbinieku atbalstam attālinātā mācību procesa laikā. 

Saskaņā ar vadošās ministrijas norādījumiem 2020.gadā jauna perioda attīstības plānošanas dokuments, 

gatavojoties administratīvi teritoriālajai reformai, netika izstrādāts un pašvaldība savus investīciju projektus 

un darbu pamatoja ar iepriekšējā perioda rīcības un investīciju plānu. 

Pašvaldības paveiktais un nozīmīgākie notikumi 2020.gadā 

Īstenotie investīciju projekti  

Projekti ar publisko līdzfinansējumu 

Durbes novada pašvaldība aktīvi izmanto iespējas novada attīstībai piesaistīt publisko finansējumu, 

galvenokārt uzņēmējdarbības vides uzlabošanai – veicot nozīmīgus ieguldījumus autoceļu un ielu 

sakārtošanā, tūrisma infrastruktūras objektu izbūvē, iedzīvotāju drošības uzlabošanā, kā arī izglītības 

iestāžu pakalpojumu pieejamības uzlabošanā.  

Ņemot vērā valstī un pasaulē esošo situāciju, atsevišķu projekti realizācijas termiņi tika kavēti (darbu 

izpildītāju darbinieku slimību dēļ, kā arī ievērojot valstī noteiktos pašizolācijas noteikumus), dažādu preču 

piegādes termiņu aizkavēšanos, bet kopumā projekti tika veiksmīgi realizēti un plānotie mērķi sasniegti. 

Ceļu pārbūves projekti tiek īstenoti saskaņā ar rīcības un investīciju plāna 2.2. sadaļā “Komunālās 

infrastruktūras sakārtošana atbilstoši vietējās uzņēmējdarbības vajadzībām” nosauktajām prioritātēm. 

Ieguldījumu ceļu uzlabošanā uzlabo ikdienu gan vietējiem iedzīvotājiem, gan uzņēmējiem, tie prasa 

nozīmīgus finanšu resursus, tāpēc Durbes novada pašvaldība maksimāli apgūst visus pieejamo Eiropas 

Savienības fondu finansējumu plānošanas periodā, sadarbojoties ar Lauku atbalsta dienestu un Kurzemes 

plānošanas reģionu un citām valsts institūcijām. 

Ieguldījumi Durbes ezera un tam piegulošās teritorijas attīstībā veikti saskaņā ar rīcības un investīciju plāna 

3.1. sadaļā “Ilgtspējīga dabas resursu apsaimniekošana” iekļauto. 

2020.gadā realizētie un uzsāktie projekti: 

✓ “Autoceļa “Bunču ceļš” pārbūve”. Projekta ietvaros izstrādāts būvprojekts un tika veikta autoceļa 

“Bunču ceļš” (Durbes pagastā) pārbūve visā garumā, t.i. 3,22 km. Projekta kopējās izmaksas - 186740,81 

EUR. Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 165066,36 EUR, Durbes 

novada pašvaldības finansējums 21674,45 EUR. 

✓ “Autoceļa “Brenči Kalēji” pārbūve”. Projekta ietvaros izstrādāts būvprojekts un tika veikta 

autoceļa “Brenči Kalēji” (Tadaiķu pagastā) pārbūve visā garumā, t.i. 2,15 km. Projekta kopējās izmaksas - 

131138,99 EUR. ELFLA finansējums 112775,92 EUR, Durbes novada pašvaldības finansējums 18363,07 

EUR. 

✓ “Autoceļa “Rāvas kapi Avoti” pārbūve”. Projekta ietvaros izstrādāts būvprojekts un tika veikta 

autoceļa “Rāvas kapi Avoti” (Dunalkas pagastā) pārbūve visā garumā, t.i. 1,73 km.  

✓ Projekta kopējās izmaksas - 111200,09 EUR. ELFLA finansējums 99099,34 EUR, Durbes novada 

pašvaldības finansējums 12100,75 EUR. 

✓ “Autoceļa “Durbe Vārve” posma pārbūve”. Projekta ietvaros izstrādāts būvprojekts un tika veikta 

autoceļa “Durbe Vārve” (Tadaiķu pagastā) posma pārbūve, t.i. 0,60 km. Projekta kopējās izmaksas - 

52749,02 EUR. ELFLA finansējums 47474,12 EUR, Durbes novada pašvaldības finansējums 5274,90 

EUR. 

✓ “Autoceļa “Graudu ceļš” posma pārbūve”. Projekta ietvaros izstrādāts būvprojekts un tika veikta 

autoceļa “Graudu ceļš” (Tadaiķu pagastā) posma pārbūve, t.i. 0,66 km. Projekta kopējās izmaksas - 
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84564,96 EUR. ELFLA finansējums 75862,38 EUR, Durbes novada pašvaldības finansējums 8702,58 

EUR. 

✓ “Veselību un fizisko aktivitāšu infrastruktūras izveide”. Projekta ievaros tika atjaunots Durbes 

stadiona skrejceļa segums 100 m posms, t.i. asfaltbetona segums tiks nomainīts pret gumijas segumu. 

Paralēli atjaunotajam skrejceļa posmam izbūvēts apgaismojums, lietus ūdens uztveršanas sistēma un 

izveidota skatītāju zona. Projekta kopējās izmaksas - 90513,63 EUR, ELFLA finansējums 30000,00 EUR, 

Durbes novada pašvaldības finansējums 60513,63 EUR. 

✓ “Dabas tūrisma un rekreācijas objekta izveide Durbē, 2.kārta”. Projekta ietvaros tika izbūvēts 

gājēju celiņa turpinājums otrpus Durbes dīķim,  izbūvēta koka laipa un platforma, kā arī labiekārtota 

teritorija. Projekta kopējās izmaksas - 88264,89 EUR, ELFLA finansējums 34000,00 EUR, Durbes novada 

pašvaldības finansējums 54264,89 EUR. 

✓ “Gribu būt kustībā!”. Projekta ietvaros uzstādīja rotaļu elementu pie Ata Kronvalda Durbes 

pamatskolas. Projekta kopējās izmaksas - 15221,80 EUR, ELFLA finansējums 12938,53 EUR, Durbes 

novada pašvaldības finansējums 2283,27 EUR. 

✓ “Pakalpojumu pieejamība personām ar kustības traucējumiem un mazaizsargātām iedzīvotāju 

grupām”. Projekta ietvaros tika iegādāts jauns mobilais kāpurķēžu pacēlājs  - ierīce ar ko iespējams 

ratiņkrēslu, ar tajā sēdošo cilvēku, pārvietot pa kāpņu laidu gan augšup, gan lejup. Durbes novadā ir vairākas 

personas ar kustības traucējumiem, kuras dzīvo daudzdzīvokļu mājās, šāds mobilais pacēlājs būtiski 

atvieglotu aprūpētāju darbu – sociālā dienesta atbalsta personālam (asistentiem) un piederīgajiem. Vecpilī, 

pie Kultūras un atpūtas centra 2020.gadā tika novietots metāla pandusu, tādējādi nodrošinot vides 

pieejamību, personām ar kustības traucējumiem, senioriem un cilvēkiem ar bērnu ratiņiem. Savukārt, lai  

nodrošinātu  dažādu pakalpojumu pieejamību attālākos novada ciemos mazaizsargātām iedzīvotāju grupām 

tika iegādātas un uzstādītas 2 veļas mašīnas un 2 veļas žāvētāji – Lieģos un Dunalkā. Projekta kopējās 

izmaksas - 14348,96 EUR, ELFLA finansējums 9326,83 EUR, Durbes novada pašvaldības finansējums 

5022,13 EUR. 

✓ “Dabas lieguma “Durbes ezera pļavas” (Natura 2000) dabas aizsardzības plāna izstrādāšana”. Šajā 

projektā tika izstrādāts Dabas lieguma  “Durbes ezera pļavas” dabas aizsardzības plāns 2020.-2032.gadam 

(turpmāk – Plāns) un uz plāna balstīti individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumu projekts  Dabas 

liegumam. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) 2020.gada oktobra sākumā 

Plānu apstiprināja. Projekta kopējās izmaksas - 9889,33 EUR, no kurām 9081,37 EUR ir Latvijas vides 

aizsardzības fonda (LVAF) finansējums un 807,96 EUR Durbes novada pašvaldības līdzfinansējums. 

✓ “Labiekārtotas, publiskas piekļuves vietas izveide Durbes ezeram”. Projekta ietvaros, netālu no 

Līgutu estrādes,  uzsākts izveidots slips (betonētu laivu ielaišanas vietu) un laipa, tiks  labiekārtota pieguļošā 

teritorija, tādējādi tiks nodrošināta ezera pieeja sabiedrībai, t.sk. izveidotā infrastruktūra dos iespējamu 

motivāciju cilvēkiem ar kustības traucējumiem būt aktīvākiem un integrēties sabiedrībā, operatīvo dienestu 

transportam atvieglotu piekļuvi ezeram, un ezeru apsaimniekošanai.  

✓ Projekta kopējās plānotās izmaksas - 52028,79 EUR (ar PVN), no kurām 34726,00 EUR ir Latvijas 

vides aizsardzības fonda finansējums un 17302,79 EUR Durbes novada pašvaldības līdzfinansējums (pēc 

projekta pilnīgas realizācijas projekta kopējās izmaksas var precizēties). 

✓ “Daudzfunkcionālu aktīvās atpūtas vietu izveide novadā”. Projekta ietvaros ir paredzēts uzstādīt 5 

stacionārus āra tenisa galdus sekojošās novada atpūtas vietās - Lieģu sporta laukumā, Durbes stadionā, 

bērnu rotaļu laukumā Raibā muižā, bērnu rotaļu un atpūtas laukums Dunalkā (daudzdzīvokļu māj pagalmā) 

un Vecpilī pie Kultūras un atpūtas centra. Vecpilī pie Kultūras un atpūtas centra projekta ietvaros ir uzstādīti 

3 āra trenažieri. 
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✓ Projekta kopējās izmaksas - 9112,99 EUR, no kurām  ir Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai (ELFLA)  finansējums, t.i. 6834,75 EUR un 2278,24 EUR Durbes novada domes finansējums 

(pēc projekta pilnīgas realizācijas projekta kopējās izmaksas var tikt precizētas). 

Pašvaldības finansētie investīciju projekti 

2020.gadā Durbes novada pašvaldība sagatavoja un iesniedza VARAM divus investīciju projektus 

ekonomisko un sociālo seku mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību. VARAM projektus 

apstiprināja un 2020.gadā tika uzsākta abu projektu realizācija: 

➢ “Transporta infrastruktūras atjaunošana Lieģos, Tadaiķu pagasts, Durbes novads”. Projekta mērķis 

transporta infrastruktūras attīstība uzņēmējdarbības attīstībai un drošībai. Projekta ietvaros ir plānots 

atjaunot pašvaldības transporta infrastruktūru, t.i. brauktuvi ar garumu – 2,307 km, Lieģu ciemā. Projekta 

kopējās plānotās izmaksas - 736813,96 EUR (pēc projekta pilnīgas realizācijas projekta kopējās izmaksas 

var precizēties). 

➢ “Transporta infrastruktūras atjaunošana Durbes pilsētā, Durbes novadā”. Projekta mērķis 

transporta infrastruktūras attīstība uzņēmējdarbības attīstībai un drošībai. Projekta ietvaros ir plānots 

atjaunot pašvaldības transporta infrastruktūru, t.i. brauktuvi ar garumu – 1,622 km, Durbes pilsētā. Projekta 

kopējās plānotās izmaksas - 199891,96 EUR (pēc projekta pilnīgas realizācijas projekta kopējās izmaksas 

var precizēties). 

➢ Degradētās teritorijas sakopšana pie Raiņa ielas Durbē, iztīrot krūmājus, dīķīša gultni, izzāģējot 

bojātos kokus. 

➢ Atkritumu konteineru vietu sakārtošana Durbē; 

➢ Lietus ūdens kanalizācijas sakārtošanas darbi Skolas ielā; 

➢ Durbes pilsētas pārvaldes pieslēgšana centralizētajam apkures tīklam; 

➢ Veikti remontdarbi pašvaldības ēkā Raiņa ielā 6; 

➢ Vairākos pašvaldības dzīvokļos veikta logu nomaiņa, kur īrnieki to lūguši, ziņojot par to slikto 

tehnisko stāvokli; 

➢ Pagarināts un uzlabots ielu apgaismojums gan Durbē, gan Dunalkā; 

➢ Iegādāta tehnika teritorijas sakopšanas darbiem. 

Izglītība 

Izglītības funkcijai pašvaldība 2020.gadā izlietojusi 0,976 mlj. euro (26% no kopējiem izdevumiem). Tā ir 

pašvaldības funkcija, kurā pašvaldība iegulda proporcionāli lielāko  finanšu līdzekļu apjomu no pašu 

ieņēmumiem. 

Durbes novada pašvaldībā 2020.gada beigās izglītības pakalpojumus sniedz divas pašvaldības dibinātas 

izglītības iestādes – Pirmsskolas izglītības iestāde “Abolītis” un Ata Kronvalda Durbes pamatskola. 

Finansējums izglītības jomā tiek izlietots arī, lai norēķinātos ar citām pašvaldībām, kuru izglītības iestādēs 

mācās Durbes novadā deklarētie bērni. 

Ata Kronvalda Durbes pamatskola 

Ata Kronvalda Durbes pamatskola, reģ.Nr.4112903172, atrodas Skolas ielā 5A, Durbē, Durbes novadā. Ata 

Kronvalda  Durbes pamatskola ir Durbes novada domes dibināta izglītības iestāde.  

Izglītības iestādes darbības pamatuzdevums ir pamatizglītības, profesionālās izglītības un interešu izglītības 

ieguve.  
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2020.gada galvenie uzdevumi: nodrošināt pamatizglītības,  profesionālās ievirzes un interešu izglītības 

realizāciju, informātikas un latviešu valodas kabineta remonts, āra aktivitāšu zonas “Gribu būt kustībā!” 

izveide.  

Skolā tiek realizētas: pamatizglītības programma un pamatizglītības programma izglītojamajiem ar 

mācīšanās traucējumiem.  

2020. gada janvārī – maijā skolā mācās 158 skolēni, 2020. gada septembrī  mācības uzsāka 173 skolēni. 

Skolēnu skaita dinamika pa mācību gadiem Ata Kronvalda Durbes pamatskolā 

 

Skolā mācās skolēni arī no citām pašvaldībām: Liepājas – 9 skolēni, Priekules- 2 skolēni, Saldus- 1 skolēns, 

Grobiņas -1 skolēns. 

2020. gada septembrī - decembrī  skolā paralēli pamatizglītības programmām realizē licencētās 

profesionālās ievirzes izglītības programmas flautas spēlē (kods 20V212031) 1.klasē uzņemts 1 skolēns un 

klavierspēlē (kods 20V212011) 1.klasē uzņemti 4 skolēni. 

Skolēniem  ir iespēja savu talantu attīstīt  interešu izglītības nodarbībās: korī, vizuālā mākslā, robotikā, 

kokapstrādē, iespēja apgūt flautas, ģitāras un klavierspēli, solo dziedāšanu, padziļināt zināšanas 

matemātikā.  

Skola piedāvā pieaugušo programmas ģitāras spēlē un solo dziedāšanā. 

Skolēni darbojas skolēnu līdzpārvaldē. 

Pamatojoties uz Durbes novada attīstības plāna sadaļu par izglītību un skolēnu motivēšanu uzņēmējdarbības 

ideju izstrādāšanai, skolēnu sevis izzināšanai trešo gadu sadarbībā ar SIA „Latvijas Uzņēmējdarbības un 

menedžmenta akadēmiju” skola piedāvā skolēniem darboties programmā “Esi Līderis!”. 2020.gadā 

programmā “Esi līderis!” iesaistījās 16 skolēni. Skola nodrošina izglītojamos ar mācību līdzekļiem, 

finansējums ir gan no valsts mērķdotācijas, gan no pašvaldības budžeta. 

2020.gadā tika izremontēts  latviešu valodas un informātikas kabinets, iegādātas atbilstošas mēbeles. 

Uzstādīts āra aktivitāšu laukumu pie skolas. Izstrādāts Nolikums Skolas karoga skices izveidei. 

Profesionālās ievirzes programmu īstenošanai iegādātas divas digitālās klavieres un flauta. Pamatizglītības 

programmu īstenošanai iegādāts multifunkcionāls printeris, 3D printeris. 2020.gadā aktuāls kļuva attālināts 

mācību process, kura nodrošināšanai tika iegādāti 6 portatīvie datori. No Izglītības un zinātnes ministrijas 

tika saņemti 13 portatīvie datori, 7 telefoni, 5 planšetes. Viss esošais un jauniegūtais IT inventārs tika 

piedāvāts skolēniem un pedagogiem attālināta mācību procesa organizēšanai. Skolas un pirmsskolas 

izglītojamo, pedagogu un darbinieku ēdināšanas nodrošināšanai iegādāta konvekcijas krāsns. 

Dalība projektos: Izglītības kvalitātes valsts dienesta īstenotā Eiropas Sociālā fonda projekta  

Nr.8.3.4.0/16/I/001  "Atbalsts  priekšlaicīgas  mācību  pārtraukšanas  samazināšanai"  ietvaros janvārī – 

maijā tika realizēti ¬¬¬¬7, bet septembrī – decembrī 11  individuāli atbalsta plāni. Projekta ietvaros 

skolēniem tiek nodrošinātas individuālas konsultācijas.  
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Stiprinot skolēnu lepnumu par savu novadu, valsti, skolotāji  iesaista skolēnus  „Zaļās jostas” rīkotajos 

konkursos makulatūras un bateriju vākšanā, nolietoto elektroierīču vākšanā „Štepseles ceļojums”.  

2020.gadā  skolēni iesaistījās “Zinātnes un inovāciju parks” īstenotā projektā “Latvijas skolu  jaunatnes  

fotokonkursā  ”Mana zeme skaistā”.  

Iniciatīvas “Latvijas skolas soma” ietvaros 2., 4.klases skolēni Lielajā dzintarā apmeklēja mūziklu “Leļļu 

meistara sapnis”, 6.-9.klases skolēni muzikālu uzvedumu “Bahs. Joprojām nepārspēts”, 6.-9.klases skolēni 

Durbes kultūras namā apmeklēja Ē.Vilsona monoizrādi “Nezāle”, 5.klase apmeklēja keramikas darbnīcu 

Virgas pagasta “Virzās”. 

Skola piedalās Lauku atbalsta dienesta projektos: „Skolas auglis” un „Skolas piens”. 

2019./2020.mācību gada noslēgumā pieņemšanā pie Durbes novada domes priekšsēdētāja tika apbalvoti 15 

% skolēnu, kuriem ir labas un teicamas sekmes, 33 % skolēnu, kuri  piedalījušies un guvuši godalgotas 

vietas mācību priekšmetu olimpiādēs, konkursos, sporta sacensībās.  

Paralēli mācību procesam skolā, skolēni piedalījušies 12 olimpiādēs, gūstot 75 godalgotas vietas. 

Piedalījušies dažādos konkursos, gūstot 10 godalgotas vietas. Skolēnu vidū popularitāti gūst matemātikas,  

datorikas un robotikas konkursi. Sacensībās gūtas 12 godalgotas vietas. Piedaloties olimpiādēs, konkursos 

un sacensībās, skolēni popularizē skolu un gūst pieredzi dažādās situācijās, saskarsmē ar citu skolu 

skolēniem. 

Pakalpojumi: Skolā tiek piedāvāti maksas pakalpojumi – telpu noma un ēdināšanas pakalpojumi. Vasarā 

ēdināšanas pakalpojumi tika sniegti biedrībai “Par savu Ikdienā ēdināšanas pakalpojumus saņem skolēni, 

pirmsskolas izglītības iestādes bērni, darbinieki.  

Skolu Durbē apmeklē skolēni no visas pašvaldības teritorijas:  Durbes, Vecpils, Dunalkas, Rāvas,  Lieģiem. 

Lai skolēni varētu nokļūt uz skolu, Durbes novada dome organizē skolēnu autobusus 4 maršrutos. Attālinātā 

mācību procesa  laikā, skolas   transports  tika izmantots mācību materiālu apmaiņai 1.-3.klases skolēniem 

un  pārtikas paku  nogādāšanai 1.-9.klases skolēniem.  8.,9.klašu skolēniem tiek apmaksāts portāla 

“Uzdevumi.lv” PROF pieslēgums, lai skolēniem  būtu iespēja patstāvīgi nostiprināt zināšanas. Pašvaldība 

nodrošina pusdienas 5.-9.klašu skolēniem.   

Starpiestāžu pakalpojumi: Notiek sadarbība ar dažādu novadu sociāliem dienestiem un Bāriņtiesām. Notiek 

sadarbība ar Aizputes Pedagoģiski medicīnisko komisiju,  Durbes PII “Ābolītis” . 

Personāls: Skolas darbu nodrošina 29 pedagoģiskie darbinieki, kas strādā 22,721 likmes, atbalsta personāls 

ar 2,627 likmēm, 2 administrācijas likmes un 16 darbinieki veic tehniskās atbalsta funkcijas iestādē. 

Komunikācija ar sabiedrību: Saziņai ar vecākiem tiek izmantota skolvadības sistēma e-klase, saziņai ar 

sabiedrību – Durbes novada mājas lapa un Durbes novada vēstis. 2020.gadā aktuāls kļuva dažādu 

sanāksmju vadīšana attālināti. Atskaites par padarīto – virtuāli. Skolotāji rosinājuši skolēnus veidot vai 

līdzdarboties virtuālo sveicienu, koncertu izveidē. 

2021.gadā plānotais: 

- Skolas, pamatizglītības un profesionālās ievirzes programmu akreditācija. 

- Formatīvās vērtēšanas akcentēšana mācību procesā. 

- Turpināt audzināt skolēniem savu pienākumu un tiesību apzināšanos. 

- Materiāltehniskās bāzes papildināšana atbilstoši jaunajam standartam. 

- Paplašināt matemātikas un krievu valodas kabinetus, remontēt mūzikas un metodisko kabinetus. 

Pirmsskolas izglītības iestāde “Ābolītis” 

Durbes pirmsskolas izglītības iestādes “Ābolītis” (turpmāk tekstā – iestāde) ir Durbes novada domes 

dibināta izglītības iestāde, kas nodrošina pirmsskolas izglītības programmas apguvi bērniem sākot ar 

pusotra gada vecuma. Tā atrodas Ata Kronvalda Durbes pamatskolas ēkā, pielāgotās telpās. 2020.gadā 

iestādē darbojas piecas nokomplektētas grupas, kuras apmeklē 103 bērni vecumā no 1,5 -7 gadiem.  
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Bērnu skaita dinamika Durbes pirmsskolas izglītības iestādē “Ābolītis” 

 

Iestādes mērķis - nodrošināt individualitātes veidošanos, garīgo, fizisko un sociālo attīstību, iniciatīvas, 

zinātkāres, patstāvības un radošās darbības attīstību, veselības nostiprināšanu, bērnu intelektuālo un 

psiholoģisko sagatavošanu pamatizglītības programmas uzsākšanai.  

Iestādes misija - Sakoptā vidē atbildīgi veidojam nākotni, sirsnīgai, cieņpilnai un motivētai personībai! 

Iestādes darbības pamatvirziens –  izglītojoša un audzinoša darbība. 

Iestādē tiek realizēta Vispārējā pirmsskolas izglītības programma (kods 01011111). 

Iestādē 28.01.2020. licencēta pieaugušo neformālās izglītības programma „Prasmīgs, drošs, pārliecināts 

profesionālis – kompetenču pieejas realizētājs vispārējās izglītības iestādē”. 

2020./2021. mācību gadā kā prioritātes izvirzītas: 

- Vērtību un tikumu izpratnes veidošanas process, ietverot sociāli emocionālo mācīšanos. 

- Ieradumos balstīts mācību un mācīšanās process, sekmējot bērna pašvērtējumu. 

- Emociju izpratne un pārvaldīšana bērna pašvērtējuma attīstībā. 

- Iestādes pozitīva mikroklimata sekmēšana, kopjot esošās un ieviešot jaunas tradīcijas. 

Iestādē notiek pasākumi, kuri tiek organizēti gan bērnu grupai atsevišķi, gan visam iestādes kolektīvam 

kopā. 2020.gada galvenie pasākumi: 

- Sadarbībā ar SOS Bērnu ciemata asociācijas nodibinājuma „Centrs Dardedze” preventīvās 

programmas pirmsskolas izglītības iestādēm „Bērniem drošs un draudzīgs bērnudārzs”, iestādē tiek 

turpināts darbs pie „Džimbas 9 soļu drošības programmas”, kas tika aizsākta 2018.gadā. Tās ietvaros bērni 

mācās personiskās drošības iemaņas saskarsmē ar citiem cilvēkiem. Izglītības iestādē ir „Džimbas aģents”. 

- Sadarbībā ar  AS „Latvijas valsts meži” no 2018.gada turpinās dalība ekoprogrammā  „Cūkmena 

detektīvi”, kurā piedalās divas grupas.  

- Sadarbībā ar biedrības “Maestro Jāņa Dūmiņa piemiņas atbalstīšanai” multimediāla 

kopdziedāšanas akcija “Dziesmu ziedi”, kur piedalās iestādes ansamblis “Ābolītis”. 

- Lai veicinātu bērnu lasītprasmes attīstību, interesi par literatūru un sadarbību ar Durbes bibliotēku, 

bērni piedalās  lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu žūrija 2020”. 

- Pedagogi rosina bērnus iesaistīties dažādos radošo darbu konkursos. 

- Attālinātā darba organizēšana no 2020.gada marta. 

Finanšu resursu izlietojums, lai nodrošinātu kvalitatīvu pirmsskolas izglītības pakalpojuma pieejamību 

Durbes novadā: 

- Darbinieku profesionālās kompetences pilnveides sekmēšana (kursi, semināri, praktikumi); 

- Nepieciešamo izdales un uzskates materiālu iegāde. 

- Iestādes infrastruktūras uzturēšana; 

- Mazā un lielā rotaļu laukuma uzturēšana; 

- Apgaismojuma nomaiņa vienā bērnu grupā. 
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- Grīdas seguma nomaiņa veļas telpā, metodiskā kabinetā, zālē un mazā koridorā, darbinieku 

ģērbtuvē. 

- Divās bērnu grupās un darbinieku WC sanitārā mezgla remonta darbi. 

Iestādes darbu nodrošina profesionāls kolektīvs: vadītāja, izglītības metodiķis, lietvede, logopēds, 11 

pirmsskolas izglītības skolotāji, 6 skolotāju palīgi. 

Lielākā daļa darbinieku ir vecuma grupā no 25 līdz 39 gadiem. 

Pirmsskolas izglītības programmas realizāciju nodrošina skolotāji ar atbilstošu izglītību, no kuriem četri 

turpina studijas augstskolā. Diviem skolotājiem ir maģistra grāds pedagoģijā. Iestādē darbinieki tiek 

motivēti karjeras izaugsmei, kas sekmējis viena skolotāja palīga studiju uzsākšanu pirmsskolas pedagoģijā. 

Darbinieku mainība iestādē ir mērena, liela daļa darbinieku strādā jau vairāk kā piecus gadus.  

Iestādē ir tradīcija, Latvijas Republikas proklamēšanas dienas pasākumā iestādes vadītāja pasniedz 

pateicības par ieguldīto darbu Iestādes attīstībā. 2020.gadā pateicību saņēma divi darbinieki. 

Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai: 

- Pasākumu un tematisko svētku apraksti tiek atspoguļoti Durbes novada pašvaldības mājas lapā. 

- Bērnu vecākiem iespēja iepazīties ar izglītojamā mācību sasniegumiem un izaugsmes dinamiku 

ELIIS sistēmā un individuālās pārrunās. 

- Veiksmīgākai un ātrākai saziņai ar vecākiem, grupās ir izveidotas saziņas grupas lietotne 

WhatsApp. 

- Attālinātā darba organizēšanai mācību materiāli izvietoti iestādes vecāku e-pastā: 

abolitis@2016@inbox.lv. 

- Aktuālā informācija izvietota vecāku stendos. 

- Iestādē noteikti administrācijas pieņemšanas laiki. 

- Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai par apmierinātību ar iestādes darba kvalitāti un to 

rezultāti. 

- Sadarbībā ar Izglītības iestādes padomi izstrādāta anketa „Vecāku viedoklis par iestādes darbu un 

tā kvalitāti 2019./2020. mācību gadā”, kas pieejama elektroniski. Anketu iesnieguši 54 ģimenes. Kopējais 

iestādes darbs novērtēts - pozitīvi. 

2021.gadā plānotie pasākumi: 

- Sadarbībā ar SOS Bērnu ciemata asociācijas nodibinājuma „Centrs Dardedze” preventīvās 

programmas pirmsskolas izglītības iestādēm „Bērniem drošs un draudzīgs bērnudārzs”, iestādē tiks 

turpināts darbs pie „Džimbas 9 soļu drošības programmas”. 

- Lai veicinātu bērnos izpratni par sakoptu vidi, tiks turpināta AS „Latvijas valsts meži” rīkotā 

ekoprogramma  „Cūkmena detektīvi”. 

- Veselīga dzīvesveida veicināšanai, sadarbībā ar Lauku atbalsta dienestu, Iestāde piedalīsies 

programmās ”Skolas auglis” un ”Skolas piens”. 

- Veselīga dzīvesveida veicināšanai, sadarbībā ar Latvijas olimpisko komiteju, bērni tiks iesaistīti 

dažādās sporta aktivitātēs. 

- Latvijā ESF projekta “Kompleksi veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi” 

ietvaros, dalība pētījumā par fizisko aktivitāti, uztura paradumiem un ķermeņa masas indeksu 5-6 gadīgiem 

pirmsskolas vecuma bērniem. 

- Aktivitātes “Lielās Talkas” ietvaros “Par zaļu Latviju”. 

- Sadarbībā ar A.Būmanes ģimenes ārsta praksi un Izglītības iestādes padomi ”Ābolīša sirdsdarbi 

savam novadam” pasākums: ”Pašceptie cepumi citu priekam”. 

Nākamā gada galvenie uzdevumi un pasākumi 

mailto:abolitis@2016@inbox.lv
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- Sekmēt bērna pašapzināšanos, aktualizējot diagnosticējošās un formatīvās vērtēšanas nozīmi 

ikdienas procesā. 

- Apzināt sajūtu (maņu) un izjūtu (emociju) aktivitātes bērna pašizziņai. 

- Sadarbībā ar bērna vecākiem, sekmēt pozitīva mikroklimata veidošanos, kopjot esošās un ieviešot 

jaunas tradīcijas. 

- Nākamā gada plānotie sadarbības projekti un pētījumi 

- Pedagoģiskā procesa plānošanas un organizēšanas uzlabošanai, turpināt izmantot sistēmu ELIIS.  

- Turpināt bērnu izpratnes veicināšanu par veselīgu dzīvesveidu. 

- Rotaļu elementu nomaiņa lielajā rotaļlaukumā. 

- Lai atbalstītu pedagogus izglītības iestādes digitalizācijas procesā, pedagogu profesionālās 

kompetences kursu ievaros sekmēt izglītoties tehnoloģiju mentoru “Izglītības tehnoloģiju mentora loma 

mērķtiecīgai tehnoloģiju izmantošanai mācībās”. 

Sociālā aizsardzība 

Sociālās aizsardzības funkcijai pašvaldība 2020.gadā izlietojusi 0,284 mlj. euro (8% no kopējiem 

izdevumiem). Pašvaldībā sociālās aizsardzības pakalpojumus nodrošina tās dibinātās iestādes un izveidotās 

struktūrvienības: Durbes novada pašvaldības sociālais dienests, Durbes novada bāriņtiesa, Dunalkas bērnu 

dienas centrs “Briedēns”. 

Durbes novada attīstības plānošanas dokumentā – Rīcības un investīciju plāna 1.5. sadaļā “Sociālie 

pakalpojumi sociālo risku mazināšanai un iekļaujošas sabiedrības veidošanai” minētie mērķi 2020.gadā 

sekmīgi pildīti - asistentu pakalpojumi cilvēkiem ar kustību traucējumiem un redzes invalīdiem tiek 

nodrošināti, transporta vienība ar pielāgojumu personu ar kustību traucējumiem pārvietošanai tiek lietota 

ikdienas darbā; bērnu pieskatīšanas pakalpojums tiek piedāvāts gan Lieģos, gan Dunalkā. 

Sociālais dienests 

Durbes novada pašvaldības Sociālais dienests ir pašvaldības izveidota iestāde, kas sniedz sociālo palīdzību 

un sociālos pakalpojumus Durbes novada iedzīvotājiem. Tā mērķis ir nodrošināt kvalitatīvus sociālos 

pakalpojumus un sociālo palīdzību, konsultācijas u.c. veida atbalstu pašvaldības iedzīvotājiem, bet 

uzdevumi ir – nodrošināt materiālu, praktisku vai emocionālu palīdzību, risināt problēmsituācijas, izvērtējot 

vajadzības, piesaistot resursus dažādām iedzīvotāju grupām.  

Sociālā dienesta mērķis ir nodrošināt kvalitatīvus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību, konsultācijas 

u.c. veida atbalstu pašvaldības iedzīvotājiem. 

Sociālā dienesta uzdevumi ir – nodrošināt materiālu, praktisku vai emocionālu palīdzību, risināt 

problēmsituācijas, izvērtējot vajadzības, piesaistot resursus, dažādām iedzīvotāju grupām.  

Sociālais dienests nodrošina piešķirto pašvaldības budžeta līdzekļu mērķtiecīgu un efektīvu izlietošanu, 

atbilstoši tiesību aktos noteiktajam. 

2020.gadā Sociālajā dienestā no  dažādām institūcijām un iedzīvotājiem ir saņemti 449 iesniegumi un cita 

veida dokumenti.  

Veikta sarakste, risinot sociāla rakstura jautājumus, sniegtas 77 atbildes, pieņemti 345 lēmumi par pabalstu 

vai pakalpojumu piešķiršanu, izdoti 398 rīkojumi par pabalstu izmaksu. 

2020. gadā izstrādāti saistošo noteikumu grozījumi, lai būtu iespēja nodrošināt Covid -19 pandēmijas laikā 

Durbes novada iedzīvotāju apsveikšanu Ziemassvētkos, regulējums pieņemts, ievērojot valstī izsludināto 

ārkārtas stāvokli, lai mazinātu riskus slimības izplatībā. 

Pieņemti jauni saistošie noteikumi “Par maznodrošinātās mājsaimniecības statusa noteikšanu Durbes 

novada pašvaldībā”, atbilstoši jaunajam regulējam, kas stājas spēkā ar 2021. gada 1. janvāri, nosakot, ka 

slieksni mājsaimniecība vai atsevišķa persona mājsaimniecībā atzīstama par maznodrošinātu, ja tās vidējie 
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ienākumi pēdējo trīs mēnešu laikā nepārsniedz 330,00 euro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā 

un 231,00 euro pārējām personām mājsaimniecībā. Nodrošinot iespēju saņemt Eiropas Savienības atbalstu 

vistrūcīgākajām personām – pārtikas pakas un higiēnas piederumus. Pēc jaunā regulējuma tiks sniegta 

iespēja šo atbalstu saņemt lielākam skaitam par maznodrošinātām atzītām mājsaimniecībām. 

Sociālā dienesta vadība sagatavoja tiesisko regulējumu un tas operatīvi tika izskatīts domes sēdē - grozījumi 

saistošajos noteikumos “Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Durbes novadā” nodrošinot, bērniem, 

kuri ir deklarēti Durbes novadā un apmeklē Durbes novada izglītības iestādes 5,6 gadīgo obligāto 

sagatavošanu pamatizglītības apguvei un 5.-9. klašu skolēni saņem pārtikas produktu piegādi dzīvesvietā. 

Pabalstiem, pakalpojumiem un citiem atbalsta pasākumiem izlietoti kopā EUR 112 490,23. 2020.gadā 

sociālo palīdzību pašvaldība papildus obligāti noteiktajiem pabalstiem ir nodrošinājusi iedzīvotājiem arī 

cita veida pabalstus, ko tiesību aktos sauc par pašvaldības brīvprātīgajām iniciatīvām, tos kopā saņēmušas 

641 persona.  

Līdzekļi izlietoti saistošajos noteikumos paredzētajiem mērķiem -  dzīvokļa pabalstiem, veselības aprūpes 

pabalstiem, medicīnisko izdevumu apmaksai, brīvpusdienu nodrošināšanai izglītības iestādēs, bērna 

piedzimšanas un apbedīšanas pabalstiem, pabalstam mācību uzsākšanai 1. klasē, kā arī sniegta palīdzība 

vairākām krīzes situācijā nonākušajām ģimenēm. Veikta samaksa par bērnu uzturēšanos audžuģimenēs un 

izmaksāti pabalsti bez vecāku gādības palikušajiem bērniem. Katra kalendārā gada nogalē Durbes novada 

iedzīvotājiem tiek izmaksāti svētku pabalsti politiski represētajām personām (18. nov.), personām ar 1.gr. 

invaliditāti un senioriem virs 75 gadiem (Ziemassvētki).   

Atbilstoši dienesta lēmumiem tiek apmaksāti vairāki pakalpojumi ilgstošas sociālās aprūpes iestādēs 

vientuļajiem senioriem, kuri ir izteikuši vēlmi uzturēties iestādē un dienests ir konstatējis, ka dzīvesvietā 

nav iespējams nodrošināt pilnvērtīgu un vajadzībām atbilstošu aprūpi konkrētajam cilvēkam.  

Ilgstošās soc. aprūpes iestādēs 2020. gadā atradās kopā 5 personas, no kurām 2 īslaicīgi kas kopskaitā ir 

vienlīdzīgi ar iepriekšējo gadu. Savukārt, ir palielinājies aprūpes mājās īpatsvars, pret aprūpes iestādēs 

ievietoto iedzīvotāju skaitu. Aprūpes mājās nodrošinājums un kapacitāte ir atbilstoša SD izvirzītajiem 

ilgtermiņa uzdevumiem, sasniedzot mērķi – nodrošināt pēc iespējas vairāk iedzīvotājiem palīdzību 

dzīvesvietā. Iegādāts mobilais pacēlājs novada iedzīvotāju mobilitātes nodrošināšanai un ikdienas dzīves 

atvieglošanai, lai SD darbiniekiem būtu iespēja nepieciešamības gadījumā sniegt palīdzību personām ar 

kustību traucējumiem pārvietojoties pa kāpnēm. 

SD sniegtie pakalpojumi: 

1. Aprūpes mājās pakalpojums – atbilstoši ar katru klientu noslēgtajam līgumam  ietver sevī dzīvesvietas 

uzkopšanu, ēdiena piegādi dzīvesvietā, dušas, medicīnas speciālistu  apmeklējumu, veļas mazgāšanu u.c. 

individuālas darbības atbilstoši vajadzībām. 2020. gadā pakalpojumu saņēma 41 persona, gan ar noslēgtu 

līgumu, gan bez tā (medikamentu, pārtikas u.c. maksājumu veikšanai) periodiski. SD ir iespējams apmeklēt 

sanitāro telpu – duša, vidēji 16 personas mēnesī. Veļas mazgāšanas pakalpojums 18 personas, vairākas 

reizes mēnesī. Sanitārās telpas pakalpojumi ir pieejami gan ar noslēgtu mājas aprūpes līgumu, gan bez tā. 

Papildus, pēc SD darbinieku iniciatīvas tiek apkoptas 12 bijušo SD mājas aprūpes klientu kapa vietas. 

2. Asistentu pakalpojums personām ar īpašajām vajadzībām, slēgti līgumi ar 6 asistentiem. Finansējums 

valsts. Administrē pašvaldības SD – faktiskā darba kontrole, pārskatu sagatavošana, asistentu darba tabulu 

apstrāde, finanšu aprēķins. 

3. Bērnu rotaļu centra pakalpojumi – iespēja bērniem, ārpus mācību laika saturīgi pavadīt brīvo laiku, 

attīstot bērniem prasmes un iemaņas kopā ar audzinātāju. Samazinoties apmeklētāju skaitam bērnu rotaļu 

centrā, pašvaldība 2019. gadā bija uzdevusi bērnu rotaļu centra audzinātājai veikt darbu pie uzlabojumu 

izstrādes, iestādes funkciju daudzveidošanas un tās tālākās attīstības. 2020. gadā tika uzlabota pakalpojuma 

saņemšanas pieejamība, veikti iepirkumi interaktīvām rotaļām bērnu dienas centrā, mainīts darba laiks, 

pielāgojot to bērnu un vecāku vajadzībām – darba laiks pagarināts skolas brīvlaikos. 



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

15 

 

4. Piesaistot valsts budžeta līdzekļus, kurus administrē Latvijas Bērnu Fonds,  bērni, kuri cietuši no 

vardarbības  saņēmuši sociālo rehabilitāciju dzīvesvietā. Pašvaldības sociālā dienesta administrēts 

pakalpojums – atskaišu sagatavošana, konsultāciju nodrošināšana, vienošanās utml. 

5. Pakalpojumi un sociālais darbs ar vardarbības veicējiem un vardarbībā cietušajām personām, atbilstoši 

tiesību aktos noteiktajam. 

Sniegta palīdzība invaliditātes grupas noteikšanai, iesniegšanai Valsts darbspējas ārstu valsts komisijai 

(VDEĀK), transporta nodrošinājums, pavadošais darbinieks. Tiek gatavoti dokumenti, lēmumi sociālās 

rehabilitācijas veselības uzlabošanai saņemšanai par valsts budžeta līdzekļiem – nosūtīti Sociālās 

integrācijas aģentūrai. Tehnisko palīglīdzekļu nodrošinājums (Valsts Tehnisko palīglīdzekļu Centrs) – 

dokumentu sagatavošana, palīglīdzekļa nogādāšana dzīvesvietā. Palīdzība personu apliecinošu dokumentu 

un valsts vecuma pensijas kārtošanā. 

Sociālais darbs ar ģimenēm un bērniem: 

Veikts sociālais darbs ar ģimenēm un bērniem, kopā 2020. gadā SD redzeslokā bija 18. ģimenes un 27 

bērni. No tām 1 bērns nodots aizbildnībā, 1 ievietots audžuģimenē. Sociālājās institūcijās, tajā skaitā krīžu 

centros nav ievietots neviens bērns.  

Darbu ar ģimenēm un bērniem veic sociālais darbinieks, ar atbilstošu kompetenci un iegūtu izglītību, 

nodrošinot iekšējo (ģimenes) un ārējo (sabiedrība, izglītības iestādes, radinieki u.c.) resursu piesaisti, veicot 

risku novērtēšanu ģimenēs, sastādot sociālās rehabilitācijas plānu, uzraugot tā izpildi un piesaistot 

speciālistus, kā piemēram, logopēds, psihologs, ģimenes ārsts, nepilngadīgo lietu inspektors utt. Sadarbība 

ar Atkarību profilakses centru – narkologs, Minesotas programma, Nodarbinātības valsts aģentūru. Tiek 

veiktas apsekošanas ģimenēs, nepieciešamības gadījumā piesaistot Valsts policijas vai bāriņtiesas 

pārstāvjus. Sociālā darba ietvaros tiek organizētas starpinstitūciju sapulces - 2020. gadā notikušas 5 

sapulces. Sapulcēs piedalījās: bāriņtiesas priekšsēdētāja, bāriņtiesas locekļi, sociālā darbiniece, vecāki, 

ģimenes ārste, skolas medicīnas māsa, skolas direktore, nepilngadīgo lietu inspektore, valsts policijas 

inspektors, Valsts probācijas dienesta darbinieks. Bāriņtiesa un sociālais darbinieks kopā periodiski izrunā 

telefoniski un apmainās ar informāciju par darbu ar nelabvēlīgām ģimenēm, apspriež paveikto, plāno 

apsekošanas, kur nepieciešams piesaista Valsts policijas inspektoru, kurš atbild par Durbes novadu. 2020. 

gadā klientu lietas kopā – 30, aktīvās – 6, neaktīvās (atrodas periodiskā apsekošanā) – 17, noslēgtās – 7 

klientu lietas. 

2020. gadā SD ir seši darbinieki, ar atbilstošu kvalifikāciju, no kuriem trīs speciālisti ar augstāko izglītību 

sociālā darba jomā. Lai celtu SD darbinieku kapacitāti tiek nodrošināti ikgadējie kvalifikācijas celšanas 

pasākumi. Atbilstošs darbinieku tehniskais nodrošinājums – iekārtota darba vieta katram darbiniekam. 

Nodrošinātas telpu pielāgojums personām ar kustību traucējumiem.  

Ir uzsākta papildus sociālā darbinieka piesaiste dienestam, lai ar 2021. gada 1. janvāri un attiecīgi ar 2021. 

gada 1. jūliju, mainoties tiesību normām, tiktu nodrošināta savlaicīga un kvalitatīva sociālā darba izpilde. 

Palielinoties darbinieku noslodzei tiks piesaistīts kvalificēts sociālā darba speciālists. Nodrošinot sociālā 

darba speciālistu palīdzību visā novada teritorijā, tiek organizētas pieņemšanas attālinātajos punktos -  

Dunalkas, Vecpils pagastu pārvaldēs un Durbes pilsētā.  

Iestādē tiek veikta darbinieku noslodzes vērtējumi, kapacitātes uzlabošanai un mērķa sasniegšanai, tiek 

nodrošināta uzdevumu izpildes ikmēneša novērtēšana, gatavoti darba plāni, atskaites utt. 

2020. gads bija neierasts, tas sniedza gan satraukumu pilnus brīžus, izaicinājumus, ar kuriem bija jātiek 

galā, jāpielāgojas apstākļiem, jāapgūst jaunas zināšanas un prasmes, atbalstot  dienesta darbiniekus, 

emocionāli stiprinot kolēģus, cilvēciskais faktors. Izteikts stresa faktors. Meklēti risinājumi, lai nodrošinātu 

gan darbinieku, gan klientu drošību. Mudinot apgūt jaunas tehnoloģijas, tās izmantot ikdienā, tiešsaistes 

sarunas ar klientiem, speciālistiem, lai neradītu draudus Covid -19 ietekmē. Problemātika iezīmējās 

sadarbībā ar citām institūcijām, grūtības nodrošināt pilnvērtīgu sociālo rehabilitāciju, sociālo pakalpojumu 
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saņemšanu, jaunas prasības.  Pozitīvās iezīmes tiešsaistes apmācības, sapulces, laika ietaupījums, kas citkārt 

jāpavada ceļā. Bija problēma ar bieži mainīgo valdības rīcības modeļiem. 

Plānotie pasākumi: 

- Turpināt uzlabot aprūpes mājās pakalpojuma kapacitāti un tehnisko nodrošinājumu. 

- Piesaistīt sociālā darba speciālistus. 

- Veikt kvalifikācijas celšanas pasākumus dienesta darbiniekiem. 

- Attīstīt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus. Sagatavot grozījumus pašvaldības saistošajos 

noteikumos, ņemot vērā sociāli sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju vajadzības un izmaiņas 

tiesību aktos. 

- Iespēju robežās nodrošināt iedzīvotājiem sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

nepārtrauktību ATR laikā. 

Dunalkas dienas centrs “Briedēns” 

Durbes novada pašvaldības dibināta struktūrvienība bērnu dienas centrs „ Briedēns” atrodas Durbes novadā 

Dunalkas pagastā, Dunalkā, tā darbības pamatvirziens ir darbs ar bērniem, lai tie saturīgi pavadīt brīvo laiku 

un vecākiem būtu iespēja doties ikdienas gaitās, esot pārliecinātam par sava mazuļa drošību un attīstību. 

Dienas centru apmeklē bērni vecumā no 2 gadiem līdz  4 gadiem. 

 2020. gadā dienas centru “ Briedēns” vidēji apmeklējuši 6-8 bērni dienā. 

Dienas centra mērķis ir veidot bērnu  brīvā laika pavadīšanai atbilstošu vidi, kurā piedāvā radošas un 

saturīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas. 

 Dienas centra uzdevumi ir : 

- Sekmēt bērna saskarsmes un sadarbības prasmju attīstību saskarsmē ar vienaudžiem un 

pieaugušiem; 

- Sekmēt pozitīvas attieksmes veidošanos bērnos pašam pret sevi, citiem cilvēkiem, apkārtējo vidi; 

- Sadarboties ar bērnu vecākiem, novada domi, citām pašvaldības iestādēm. 

Iestādē darbus organizē divi darbinieki: audzinātāja –  izglītība – augstākā un audzinātājas palīdze – 

izglītība –vidējā. Darbinieku darba samaksa tiek nodrošināta no pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

Epidemioloģiskā situācija valstī 2020. gadā ieviesa korekcijas ikgada pasākumos, bet savā pulciņā 

atzīmējām:  

- bērnu dzimšanas dienas;  

- ražas laiku; 

- 18.novembri – Latvijas dzimšanas dienu; 

- 14. februāri – draugu un draudzības dienu; 

- rotaļlietu pēcpusdienu; 

- Ziemassvētku gaidīšanas nedēļu. 

2021. gadā plānots griestu kosmētiskais remonts guļamistabā un sienas kosmētiskais remonts rotaļu telpā, 

turpināt  īstenot darbinieku profesionālo pilnveidi. 

Bāriņtiesa 

Durbes novada pašvaldība Bāriņtiesu ir dibinājusi 2009.gadā kā pastāvīgu iestādi ar mērķi Durbes novada 

administratīvajā teritorijā veikt Latvijas Republikas Civillikuma, Bāriņtiesu likumā un citos normatīvos 

aktos paredzētās funkcijas. Bāriņtiesa ikdienā  veic darbu aizgādnības, aizbildnības, adopcijas un bērnu 

personisko un mantisko tiesību un interešu aizsardzības jautājumos (pārrauga un metodiski vada 

Labklājības ministrija). Bāriņtiesas veic arī darbu attiecībā uz mantojuma lietu kārtošanu un notariālo 

funkciju veikšanu (metodiski vada un pārrauga Tieslietu ministrija). Iedzīvotājiem ir ļoti nozīmīga notariālo 

darbību pieejamība uz vietas novadā, šo iespēju iedzīvotāji aktīvi izmanto. 
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2020. gadā Durbes novada bāriņtiesas lietvedībā ir 65 administratīvas lietas: par nepilngadīgā mantas 

pārvaldību – 4, par aizgādības tiesību pārtraukšanu – 8, par ģimenes pabalsta izmaksas pārtraukšanu 

personai, kura faktiski bērnu neaudzina un izmaksāšanu personai, kura faktiski audzina bērnu – 4, par 

atzinuma sniegšanu tiesai par saskarsmes tiesību izmantošanas kārtību – 5, par atsevišķas aizgādības 

nodibināšanu- 1, par aizbildnību – 13, par ievietošanu audžuģimenē -3, par atzinuma sniegšanu aizbildņa 

statusam -3, par atbilstību aizgādņa statusam - 3, par aizgādnību – 15, par aizgādni mantojumam – 3, par 

bērna uzvārda maiņas atbilstību bērna interesēm -  1, par vecāku domstarpībām bērnu audzināšanas 

jautājumos – 1, par paternitātes fakta apstrīdēšanu 1 no tām 7 administratīvās lietas ierosinātas 2020. gadā.  

Ņemot vērā ārkārtējo situāciju valstī 2020. gadā bāriņtiesas lietvedībā pieņemti tikai 14 administratīvi 

lēmumi. Lēmumu pieņemšanai tika veiktas apsekošanas un sastādīti sarunas un dzīves vietas apskates 

protokoli, kā arī veikta sadarbība ar sociālo dienestu, valsts policiju  u.c. institūcijām un personām, lai 

sekmētu bērna atgriešanos ģimenē. Bāriņtiesa organizējusi starpinstitucionālās sanāksmes un veikusi reidus 

pēc vajadzības ar valsts policiju nelabvēlīgajās ģimenēs, kā arī nodrošināja kopā ar sociālo dienestu 

rehabilitāciju bērniem un ģimenēm. Durbes novada bāriņtiesa pieņēmusi lēmumus, ievērojot bērnu 

vislabākās intereses, bērniem saglabājot vistuvāko ģimenisko vidi, nav nevienu bērnu ievietojusi institūcijā. 

Saskaņā ar bāriņtiesu likuma 53. pantu, par bāriņtiesu sadarbību, tika veiktas apsekošanas. Durbes novadā 

ir 1 audžuģimene, kurai ar bāriņtiesas lēmumu piešķirts audžuģimenes statuss, un kurā uzturas 1 bērns no 

citas pašvaldības. Pārskata gadā 11 personas atrodas aizgādnībā. Bāriņtiesa piedalījusies 14 tiesas sēdēs kā 

likumiskais pārstāvis. Bāriņtiesa pārstāvējusi 3 bērnus, kuri cietuši vardarbībā, valsts policijā, prokuratūrā 

un  tiesā. 

Ārpusģimenes aprūpē esošo bērnu skaits pārskata gadā kopā 17  bērni: 4 bērni atrodas audžuģimenēs,  13 

bērni atrodas aizbildnībā. 

Aizbildņu kopējais skaits pārskata gadā ir 10 ( desmit), no tā aizbildņu skaits, kuri ir bērnu vecvecāki , 

radinieki 1 un citas personas 7, kuras ieceltas par bērna aizbildni.  

Bāriņtiesa sniegusi palīdzību 5 personām sastādot uzturlīdzekļu izmaksas iesniegumu uzturlīdzekļu 

garantiju fonda administrācijai, kā arī 99 personām sniegta konsultācija juridiskos jautājumos. 2020. gadā 

bāriņtiesā veiktas 101 notariālās funkcijas. Bāriņtiesas lietvedībā saņemti un reģistrēti 254, 216 dokumenti 

sagatavoti un korespondēti valsts, pašvaldību un citām institūcijām un personām. 

Bāriņtiesa informējusi sabiedrību par saviem uzdevumiem, mērķiem un notarālām darbībām Durbes novada 

mājas lapā. Aicinājusi pašvaldības iedzīvotājus Durbes novada mājas lapā un Durbes novada vēstīs dibināt 

audžuģimenes, lai iespēju robežās attīstītu audžuģimeņu kustību pašvaldībā, tādējādi nodrošinot iespēju 

ārpusģimenes aprūpē nodotiem bērniem augt ģimeniskā vidē, īstenojot likumā Par pašvaldības 15.panta 

pirmās daļas 8. un 23.punktā noteikto pašvaldības autonomo funkciju gādāt par aizgādnību, aizbildnību, 

adopciju un bērnu personisko un mantisko tiesību un interešu aizsardzību.  

Bāriņtiesa 2020. gadā sekmīgi īstenoja izvirzīto plānu veicot reidus ar valsts policiju nelabvēlīgajās 

ģimenēs, lai nodrošinātu labvēlīgu vidi bērnu augšanai un attīstībai, un pašvaldības iedzīvotāju drošību 

novadā, līdz ar to bāriņtiesai nebija nepieciešamības pieņemt lēmumus par aizgādības tiesību pārtraukšanu 

vecākiem. 2020. gadā arī ārkārtējas situācijas gadījumā, tika nodrošinātas pašvaldības iedzīvotājiem 

notariālo pakalpojumu saņemšanā. 

Bāriņtiesa nākamgad plāno: 1. veikt starpinstitūciju sadarbību, lai nodrošinātu labvēlīgu vidi bērnu augšanai 

un attīstībai; 2. sekmēt audžuģimeņu jautājuma aktualizēšanu, lai iespēju robežās attīstītu audžuģimeņu 

kustību pašvaldībā. 

2020. gada 1. oktobrī tika noslēgts sadarbības līgums ar Priekules novada pašvaldību par bāriņtiesu 

sadarbību, lai nodrošinātu lemtspējīgu Priekules novada bāriņtiesu.   
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Kultūra 

Kultūra funkcijai Durbes novada pašvaldība 2020.gadā izlietojusi 0,481 mlj. euro (13% no kopējiem 

budžeta izdevumiem).  

Kultūras nozares prioritātes un attīstības virzieni definēti Durbes novada pašvaldības rīcības un investīciju 

plāna 1.3. sadaļā “Daudzveidīgu kultūras aktivitāšu nodrošināšana”.  

Kultūras iestāžu ēkas pašvaldība uztur labā lietošanas kārtībā, tās bieži izmanto iedzīvotāji savu saviesīgo 

pasākumu rīkošanai, jo visās kultūras iestādēs ir iespēja iznomāt telpas, turklāt Vecpilī papildus ērtībām 

tiek piedāvātas nakšņošanas iespējas svinētajiem un tiem, kas vēlas izbaudīt atpūtu Durbes novadā. 

Visām Durbes novada pašvaldības kultūras iestādēm ir uzstādīti pamatmērķi: kultūras vērtību radīšana, 

izplatīšana, saglabāšana un Durbes un tās apkārtnes kultūrvēsturisko vērtību vākšana, glabāšana, pētīšana 

un popularizēšana. 

Savus mērķus kultūras iestādes īsteno, piesaistot aktīvākos iedzīvotājus amatiermākslas kolektīvos, rīkojot 

kultūras pasākumus, organizējot izstādes, izbraukumus kolektīviem, priecējot vietējos ar koncertiem un 

priekšnesumiem. Kultūras iestādes ir tās, kas popularizē  arī valsts svētku tradīcijas, senās tradīcijas un 

vietējos novada piedāvājumus – simbolus, amatniekus, spējīgākos un talantīgākos novadniekus. 

Visas novada kultūras iestādes ir reģistrētas Kultūras ministrijā, kas arī metodiski uzrauga to darbu. 

Galvenie 2020.gada uzdevumi novada kultūras iestādēm ir koordinēt un nodrošināt amatiermākslas 

kolektīvu darbību, iesaistot tos vietējās, reģionālās, valsts un starptautiskās kultūras norisēs; organizēt  

valsts svētku, atceres pasākumu un tradicionālo svētku norises novada līmenī; kultūras iestāžu telpu 

labiekārtošana, tehniskā nodrošinājuma uzlabošana un kolektīvu dalībnieku nodrošināšana ar koncertu 

tērpiem. Tāpat iestādes gatavojās iekļauties topošajā Dienvidkurzemes novadā, aktīvi piedalījās darba 

grupās, kas plānoja darbu nākotnē. 

Durbes kultūras nams 

Durbes kultūras nams ir pašvaldības dibināta iestāde kultūras funkcijai Durbes pilsētā un pagastā, kā arī 

kultūras nama vadītāja atbild par kopējo kultūras darba organizāciju novadā. 

Durbes kultūras nama organizēto pasākumu skaits: 

 2019.gads 2020.gads 

Norišu skaits pavisam gadā 89 36 

Norišu apmeklētāju skaits 5966 2290 

2020.gadā Durbes kultūras namā darbojās 8 amatiermākslas kolektīvi, kuru nodarbības klātienē no 13.marta 

līdz pat sezonas noslēgumam pārtrauca un jauno sezonu līdz 19.oktobrim atcēla valstī izsludinātie Covid 

19 ierobežojumi. Nodarbības tika īstenotas attālināti- gan Zoom, gan Whatsapp, gan citās digitālās 

platformās. Nenotika, izpalika lielākā daļa plānotās aktivitātes, pasākumi. 

Sieviešu kora dalībnieces savā īpašumā ieguva jauno dziesmu grāmatu Kurzemes Dziesmu svētkiem 

Dobelē, kas ļāva turpināt pildīt galveno uzdevumu-  Dziesmu un deju svētku repertuāra apguvi. Divas  

reizes piedalījās Lejaskurzemes koru kopmēģinājumos Liepājā. Pavasara koncertā “Mīlestība dziesmā un 

dejā” izskanēja pirmās un pēdējās kopīgi dziedātās dziesmas publikai. 

Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Lindale” 2020.gada sezonā skaistākās dejas izdejoja koncertā “Mīlestība 

dziesmā un dejā” un svētku pasākumā “Durbes kaujai- 360”. Dziesmu un deju svētku repertuāru apgūšanu 

nostiprināja  Lejaskurzemes deju kolektīvu kopmēģinājumos. Kolektīva sievām tika uzšūtas jaunas deju 

kleitas, puišiem iegādāti balti krekli. Jaunie tērpi tika izrādīti  uzņemtajos video klipos- dejā  Līgo svētkos 

un dejā vasaras nogalē Durbē un ievietots www.facebook.lv Durbes kultūras nams. 
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 Bērnu deju kolektīvs “Lindalīte” pavasarī noorganizēja krāšņu mūsdienu deju koncertu “Kopā jautrāk”, 

kurā piedalījās kolektīvi no Priekules, Liepājas, Dunalkas, Bunkas. Kolektīvs turpināja apgūt gan   

muzikālās vietnes “Tik Tok” dejas, gan latviešu tautas dejas. Vasarā, kopīgi ar VPDK “Lindale” 

dalībniekiem, piedalījās dejas izaicinājumā  “Jeruzalema”, kurā iesaistījās vairāki interesanti no malas. 

Dejas video redzams www.facebook.lv Durbes kultūras nams. 

Senioru vokālais ansamblis “Mežābele” turpināja darboties, gatavojoties lielākajam savas dziesmotās  

darbības notikumam- 30 gadu jubilejai. Ansambļa pirmās dalībnieces Laimas Zābakas meita Zaiga 

Lazdiņa- Radziņa gada beigās sagatavoja un ar Durbes novada pašvaldības atbalstu uzdāvināja savu 

dziesmu burtnīcu “Es nāku no Durbes”  katram dalībniekam. Ar Durbes novada pašvaldības atbalstu 

izgatavoti jauni koncerta tērpi kolektīva sievām. 

Tautas mūzikas ansambļa “Neparasts gadījums” dalībniekiem 2020.gada sezonā palaimējās piedalīties un 

uzstāties pavasarī, vasarā vairākos koncertos, festivālos- Lietuvas neatkarības dienas svētkos Vidmantay, 

svētkos “Durbes kaujai- 360”, Tautas mūzikas svētkos Bārbelē un Saldū. 

Amatierteātris “Dīvatrons” joprojām enerģisks un radošs kolektīvs. Veiksmīgi piedalījās viesizrādē Kalētu 

kultūras namā un vasarā Amtierteātru festivālā Rīgā Brīvdabas muzejā. Uzņemti video, gatavojoties Līgo 

svētkiem un Joku dienai aprīlī un ievietoti www.facebook.lv Durbes kultūras nams. 

Cirkus studija, sakarā ar mazo  dalībnieku skaitu, pavasarī beidza pastāvēt.  

Ar Rokdarbu pulciņa sezonas noslēguma darbu izstādi varēja iepazīties  www.facebook.lv Durbes kultūras 

nams.  

Darbu turpināja krustvārdu mīklu risināšanas pulciņš , iesaistot novada iedzīvotājus, organizējot sacensības 

Kurzemes interesentiem, piesaistot arvien vairāk dalībniekus. 

Jau otro gadu  aktīvi darbojās  jauniešu vokāli instrumentālais ansamblis “Gaisā”  (joprojām bez vadītāja), 

sniedzot vairākus  koncertus- pavasara koncertā “Mīlestība dziesmā un dejā” un vasaras svētkos koncertā- 

ballē “Mirklis vasaras Durbē”. Ar Durbes novada pašvaldības atbalstu iegādāti bungu šķīvju un statīvu 

komplekti, kas nodrošina kvalitatīvāku skaņu, izpildījumu. 

Latvijas valsts svētku, atceres pasākumus un tradicionālo svētku norišu organizēšanai, sakarā ar 

ierobežojumiem, tika izmantotas citādākas formas, pieejas, kuras radīja īpašu noskaņu, apmeklējot Durbi 

pastaigas laikā gan dienā, gan vakarā. 

Līgo svētkos- Saulgriežos pirmo reizi notika tirgus Durbes pilskalnā, piesaistot vietējos un apkārtnes 

amatniekus, tirgotājus. Secinājums – veiksmīga vieta tirgum Līgo svētku laikā. 

Rudens tirgus laikā godinājām Durbes ābolu laiku un svarīgākos tā notikumus. 

Novada iedzīvotāji varēja noskatīties animācijas, latviešu režisoru dokumentālās,  mākslas filmas. Notika  

neklātienes “Ceļotāju klubiņš” nodarbības. 

Durbes muzejs piedāvāja ekspozīcijas par vēstures notikumiem, personībām. Ar Durbes novada 

pašvaldības atbalstu tika iegādāti jauni stendi izstāžu izvietošanai. Telpas tiek izmantotas filmu 

demonstrēšanai, tikšanām ar interesantiem cilvēkiem, neliela formāta koncertiem. Realizējām ideju- uz 

vienas no muzeja noliktavas durvīm tika uzkrāsots Durbes tautas tērpa fragments - Durbes pilsētas 

piederības simbols. 

Pasākumu kvalitatīvai norisei, iegādātas jaunas apgaismojuma un apskaņošanas sistēmas, aprīkojumi. Tika 

izgatavota un uzstādīta piemiņas plāksne  J. Alksnim. 

Pasākumu kvalitatīvai norisei, iegādātas jaunas apgaismojuma un apskaņošanas sistēmas, aprīkojumi, kā 

arī jauna telts lauka pasākumiem.  
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Durbes kultūras namā pastāvīgā darbā 3 darbinieki- kultūras nama vadītāja, apkopēja/sētniece un 

audio/video tehniķis. 8 sezonāli pulciņa vadītāji. Durbes kultūras nama filiāle Durbes muzejs-  2 darbinieki- 

muzeja krājumu glabātājs un apkopēja/sētniece.  

Informācija par aktualitātēm, norisēm kultūras dzīvē ievietota avīzē “Durbes novada vēstis”, mājas lapā 

www.durbe.lv, www.facebook.lv – Durbes kultūras nams, www.draugiem.lv, afišas. 

Nākamā gadā plānotie pasākumi: 

• Durbes pilsētas galvenās ielas- Raiņa ielas svētki. 

• Senioru vokālā ansambļa “Mežābele” 30 gadu jubilejas koncerts 

• 5.Starptautiskais AT festivāls “Plinķītis gurķos” 

• Durbes novada kopīgs Līgo uzvedums ‘’Īsa pamācība mīlēšanā”. 

• Pasākumu kvalitatīvai norisei, turpināt iegādāt jaunas apgaismojuma un apskaņošanas sistēmas, 

aprīkojumus. 

• Tērpu izgatavošana amatiermākslas kolektīvu dalībniekiem. 

• Durbes kultūras nama zāles skatuves aizkaru izgatavošana, uzlikšana. 

• Latvijas karodziņu iegāde – Durbes pilsētas noformējums svētkos 

• Durbes muzeja šķūņa remonts. 

Lieģu kultūras nams 

Kultūras nama uzdevums ir veidot daudzveidīgu un kvalitatīvu kultūras piedāvājumu Lieģos, nodrošinot 

kultūras pieejamību sabiedrībai.  

Lieģu kultūras namā 2020.gadā darbojās septiņi kolektīvi, no tiem divi  bērnu kolektīvi un pieci pieaugušo 

kolektīvi,  kuros iesaistīti 102 dalībnieki. Kolektīvu darbība tika ierobežota Covid-19 pandēmijas 

noteiktajos ierobežojumos. Kolektīvu mēģinājumi notika ZOOM platformā, individuālajās nodarbībās un 

Watsap grupās. 

2020. gadā Lieģu kultūras namā darbojās: 

- Šova deju grupa bērniem (vadītāja - Jana Romaško) – 18 dalībnieki. 

- Lauku kapella ,,Luste”(vadītājs - Aldis Briljonoks) – 7dalībnieki. 

- Vidējās paaudzes deju kolektīvs ,,Re, kā!” ( vadītāja- Inta Āboliņa) - 19 dalībnieki. 

- Dramatiskais kolektīvs  (vadītāja- Dace Liepa) - 10 dalībnieki. 

- Senioru deju kolektīvs ,,Trumpe” (vadītāja- Ingrīda Lūka) - 18 dalībnieki. 

- Jauktais vokālais ansamblis ,,Tonuss” ( vadītāja- Inga Grantiņa) - 14 dalībnieki. 

- Bērnu vokālais ansamblis ( vadītāja- Inga Grantiņa) - 16 dalībnieki. 

Lieģu kultūras namā  notika četri izklaides pasākumi: ,,Jaunā gada balle”, Senioru kolektīvu saiets ,,Sniega 

pārslu virpulī”, ,,Mīlestības balle” un deju kolektīvu saiets ,,Viss daiļums nāk no sievietes”, kurus 

apmeklēja 750 dalībnieki.  

Ārpus telpām tika organizēti trīs pasākumi ,,Vasaras Saulgriežu koncerts”, pasākums bērniem uzsākot 

skolas gaitas ,,Atvadas vasariņai”, individuālie apsveikumi pasākumā ,,Kāzu valsis”. 

Lieģu  kultūras namā notika viens mācību seminārs un trīs  kooperatīvu sanāksmes, kuras rīko Durbes 

novada uzņēmēji. 

Lieģu kultūras nama amatieru mākslas kolektīvi piedalījušies  sešpadsmit izbraukuma pasākumos un 

prezentējuši Durbes novadu. Lauku kapela ,,Luste” sniedza koncertu deviņos izbraukuma pasākumos. 

Senioru deju kolektīvs ,,Trumpe”un lauku kapela ,,Luste” piedalījās baltu vienības dienas pasākumā 

Sventājā. 

 2020.gadā Liepājas deju apriņķa skate, tika organizēta iesūtīto video no kolektīvu dalības koncertos, Lieģu 

kultūras nama VPDK ,,Re,kā!” un SDK ,,Trumpe” ieguva pirmās pakāpes vērtējumu. 
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Lieģu kultūras nama amatierteātris 2020.gadā ar iestudēto Hugo Krūmiņa lugu ,,Vecpuiši precas” piedalījās 

skatē Venspilī ,,Gada izrāde 2019” un ieguva trešās pakāpes diplomu. 

Liegu kultūras nams par pasākumiem iedzīvotājus informē, ieliekot informāciju novada avīzē un Durbes 

novada domes mājaslapā. Lai pēc iespējas sasniegtu plašāku iedzīvotāju auditoriju, informācija tiek 

ievietota interneta vietnēs; Draugiem.lv un Facebook ir izveidota Lieģu kultūras nama lapa. 

Nākamajā gadā Lieģu kultūras namā ir paredzēts vērienīga telpu renovācija, kas dos papildus ērtības un 

iespējas apmeklētājiem. 

Dunalkas / Vecpils kultūras un atpūtas centrs 

Dunalkas /Vecpils kultūras un atpūtas centrs kā atsevišķa iestāde kultūras aktivitāšu īstenošanai izveidota 

2020.gada martā. 

2020.gads jaunizveidotā  iestādē aizvadīts Covid-19 iespaidā ar daudzām un neplānotām korekcijām 

kultūras pasākumos un amatierkolektīvu darbībā. Šī iestāde darbojas divās struktūrvienībās – Dunalkas 

kultūras namā un kultūras un atpūtas centrā Vecpilī. 

2020 .gadā Dunalkas kultūras namā notikuši  7 pasākumi, kurus kopumā apmeklējuši ap  430 apmeklētāju. 

Pasākumi tiek rīkoti dažādu vecuma auditorijai. Apmeklētākie pasākumi 2020.gadā – Parka svētki ,kuros 

piedalījās gan jaunieši, gan seniori , Februāra groziņu balle, kuru vēl bija iespējams sarīkot pirms daudziem 

un dažādiem aizliegumiem ,sakarā ar Covid-19  valstī noteiktiem ierobežojumiem. Lai kultūras baudīšana 

neapsīktu, tika veidoti attālināti konkursi –gan valsts svētku, gan Lieldienu.  

2020.gada rudenī  kultūras namā sāka darboties 1 kolektīvs – mūsdienu šova deju kolektīvs, kurā darbojas 

bērni un pusaudži no 8 līdz 16 gadu vecumam. Kolektīvā darbojas 10 dalībnieki, no kuriem ir tikai 1 zēns, 

pārējās meitenes. Kolektīvs ir piedalījies konkursos, kuros ir iegūti labi rezultāti. Kolektīva mērķis ir 

piedalīties gan vietējos pasākumos, gan starptautiskajos.  Diemžēl Covid-19 iespaidā mērķis netika 

sasniegts. 2020.gada rudenī, pēc Dunalkas pagasta iedzīvotāju vēlmēm, darbošanos amatierteātrī vēlējās 

uzsākt 8 aktīvi aktieri. Sakarā ar valstī noteiktiem ierobežojumiem un noteikumiem, šī kolektīva darbība 

tika apturēta vēl pat kārtīgi nesākusies. 

Sabiedrība par kultūras aktualitātēm tiek informēta .galvenokārt izmantojot interneta vidi un Durbes novada 

vēstis, kā arī mājas lapu un afišu izvietošanu publikai pieejamās vietās. 

Nākamā gada viens no galvenajiem uzdevumiem ir kultūras nama darbības neapturēšana, amatierteātra 

kolektīva izveidošanu, turpināt piedāvāt daudzveidīgus un interesantus kultūras pakalpojumus saglabājot 

jau iepriekš tradicionālo pasākumu pieejamību, tikai citādā veidā – gan digitalizēti, gan attālināti. 

Izremontēt kultūras nama 2.stāva vienīgo, neatjaunoto telpu, izveidojot telpu dažādām nelielām aktivitātēm 

atbilstoši ēkas interjeram. 

Kultūras un atpūtas centrs Vecpilī atrodas skaistā, ainaviskā vietā, tamdēļ ir iecienīts apskates objekts 

tūristu vidū. Joprojām ir izmitināšanas pakalpojumu pieejamība izveidotās 5 istabiņās ar 23 gultas vietām 

un iespēja nomāt telpas dažādiem ģimeņu pasākumiem. 

Jauka sadarbība turpinās ar Vecpils novadpētniecības centru, Sv.Laurencija Romas katoļu baznīcu un 

Vecpils bibliotēku. 2020.gadā veidojot pasākumus ,tika iekļauta gan novadpētniecības centra apskate, gan 

baznīcas apmeklējums, tādejādi piesaistot interesentus no apkārtējiem novadiem un pilsētām. 

2020.gadā notikuši 9 pasākumi, kurus apmeklējuši kopumā ap 780 apmeklētāju. Viens no jaukākiem 

pasākumiem ,kamēr nebija Covid-19 , notika februārī, kad folkloras kopa  atzīmēja 1 gada jubileju, kurā 

piedalījās viesi no Alsungas – Suitu sievas, Krotes “Traistēni “un Saldus folkloras kopa. Jauns pasākums 

notika par godu Saimnieču dienai, kurā amatierteātra un folkloras kopas dalībnieki deva iespēju 

apmeklētājiem iepazīt saimnieces laiku lokos. Pirmo reizi ,sakarā ar Covid -19, Līgo pasākums tika veidots 

muzikālā brauciena veidā abu pagastu, gan Dunalkas, gan Vecpils iedzīvotāju iepriecināšanā. Muzikālā 

brauciena dalībnieki- Vecpils folkloras kopa “Dižlāņu īve” sadarbojoties ar Vecpils autosporta klubu SK 
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“Vecpils”. Dažādos svētkos tika rīkoti attālināti konkursi, radītas svētku noskaņas ,atskaņojot svētku 

mūziku parkā un “ Dižlāņu muižas” apkārtnē. Jauninājums 2020.gadā ir – “Māksla atgriežas Vecpilī” 

ietvaros viesojušies dažādi mākslinieki ,kuri piedalījušies ar saviem darbiem vairāku pasākumu 

kuplināšanā. 

2020.gada rudenī  kultūras un atpūtas centrā sāka darboties 3 amatiermākslas kolektīvi: folkloras kopa, 

amatierteātris  un radošais pulciņš. Kolektīvos darbojas 42 aktīvie vecpilnieki. Ir 8 dalībnieki, kuri darbojas 

vairākos kolektīvos.  Starp visiem kolektīvu dalībniekiem tikai 3 ir vīrieši, pārējie – sievietes, tās ir 

aktīvākas. Kolektīvu uzdevums ir aktīvi darboties gan klātienē ,gan Zoom platformā, jo Covid-19 ietekmē 

ir jāpielāgojas citādiem apstākļiem valstī.  Aktīvākie darboties gribētāji ir vidējās paaudzes iedzīvotāji un 

seniori.  

Sabiedrība par kultūras aktivitātēm tiek informēta, galvenokārt izmantojot Durbes novada vēstis, interneta 

vietni – facebook, kā arī telefoniski un afišu izvietošanas veidā. 

Tā kā kultūras un atpūtas centrs darbojas vēsturiskajā objektā “Dižlāņu muižā”, un šo vietu ir iecienījuši 

tūristi, nākamā gada viens no pamatuzdevumiem ir turpināt  pilnveidot kultūras un atpūtas centra tūrisma 

apskates objektu “Dižlāņu muiža”. Ir iegūti dažādi, vērtīgi, vēsturiski interjera papildinājumi, kuri 

apskatāmi “Dižlāņu muižā”.  Ir izvietoti nozīmīgāko koku informācijas zīmes  pie “Dižlāņu muižas”.  

Dunalkas/Vecpils kultūras un atpūtas centra mērķis ir – pastāvēt un pilnveidoties, turpināt piedāvāt 

daudzveidīgus un interesantus kultūras pasākumus arī jaunajā Dienvidkurzemes novadā. 

Sports 

Sporta un veselības sveicināšanai Durbes novada pašvaldība iegulda nozīmīgas investīcijas, jo tās 

atmaksājas iedzīvotāju aktivitātē, veselībā visās vecuma grupās. 

Veicot ieguldījumus, kā ikdienā uzturot infrastruktūru sporta jomā Durbes novada pašvaldība vadās pēc 

rīcības un investīciju plāna 1.2. sadaļā “Sporta aktivitātes atbilstoši iedzīvotāju interesēm un iespējām” 

definētajiem mērķiem.  

Durbes novada dome ir apstiprinājusi saistošos noteikumus, kas nosaka kārtību, kādā novada individuālie 

sportisti, komandas un pasākumu organizētāji var pretendēt uz pašvaldības finansējumu gan dalības 

maksām sacensībām, gan ceļa izdevumiem, formām, nometnēm un citām aktivitātēm. Novada sportisti 

aktīvi izmanto šo iespēju 2020.gadā šāda veida atbalsts sportistiem pārsniedz 10 tūkst. euro.  

Visām sporta aktivitāšu vietām ar pašvaldības finanšu līdzekļiem 2020.gadā ir nodrošināts inventārs, 

formas komandu dalībniekiem, telpas aktivitātēm pieejamas bez maksas, tās tiek uzturētas labā kārtībā, 

aktīvi ir novada sporta organizatori, kuri arī paši iesaistās gan treniņu procesā, gan sacensību un dažādu 

pasākumu organizēšanā. Sporta aktivitātes novadā ir plaši apmeklētas, piemērotas dažādiem sagatavotības 

līmeņiem, vecuma grupām. 

Durbes novada pašvaldība sporta un veselības funkcijas veikšanai 2018.gadā ir dibinājusi Iestādi “Durbes 

novada sports” ar struktūrvienībām Durbē, Vecpilī un Dunalkā ar mērķi – Veselīga dzīvesveida 

popularizēšana un sporta attīstība Durbes novadā. Iestādes darbības virzieni ir veicināt iedzīvotāju interesi 

sporta nozarē un iesaistīt sportotājus sacensību un treniņu procesā. 2020.gada beigās sporta atbalsta 

struktūrvienība Vecpilī slēgta dēļ mazās atsaucības no vietējiem. 

Kā 2020. gada prioritātes nostādītas Durbes novada iedzīvotāju iesaiste treniņu un sacensību procesā 

dažādos sporta veidos, nodrošināt pilnvērtīgu sportošanas procesu komandām, piesaistot cilvēkus no citiem 

novadiem un pilsētām. 

2020.gadā novadā reģistrētas 6 sporta komandas – “Dunalkas” futbols vīriešiem (15 dalībnieku), 

“Dunalkas” florbols vīriešiem (15 dalībnieku), “Dunalkas” volejbols vīriešiem (12 dalībnieku), “Durbes” 

florbola komanda vīriešiem (14 dalībnieku),  “Durbes” volejbola komanda sievietēm (10 dalībnieku),  

“Durbes” novusa komanda (11 dalībnieku). 
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Sabiedrība par sporta pasākumiem tiek informēta izliekot informatīvās afišas Durbes novadā, ievietojot 

informāciju par pasākumiem Durbes novada avīzē, informējot aktīvākos sportotājus mutiski un ievietojot 

informāciju interneta sociālos tīklos un īpaši izveidotā Facebook lapā “Sports Durbes novadā”. 

Iedzīvotāji un pasākumu dalībnieki tiek apjautāti par pasākuma norises kvalitāti un iedrošināti sniegt 

informāciju par pasākumu uzlabošanas nepieciešamību. 

Rīkojot pasākumus, treniņus un veicot sporta procesu plānošanu, nereti tiek veikta sadarbība ar uzņēmējiem 

un vietējiem iedzīvotājiem, kas palīdz organizēšanā vai pasākuma izpildē. 

Sports Durbē 

Durbes sporta galvenās plānotā budžeta finansētās aktivitātes 2020. gadā: 

1. Inventāra iegāde - futbola bumbas, vārtu tīkli,  volejbola bumbas, florbola sīkais inventārs, florbola 

formas,  galda tenisa inventārs, mūzikas centrs sporta zālei, fitnesa paklāji un hanteles u.c. sīkais inventārs. 

2. Transporta nodrošināšana braucieniem uz sporta sacensībām. 

3. Sporta komandu un  individuālo sportistu dalības maksu segšana sporta sacensībās un dažādos turnīros, 

piem., Lejaskurzemes novadu čempionāts florbolā, Lejaskurzemes novadu čempionāts volejbolā, 

Lejaskurzemes novadu čempionāts futbolā, LR čempionāts novusā u.c.  dažāda mēroga sacensības. Tiek 

atbalstītas 6 novadā reģistrētās sporta komandas, individuālie sportisti uz iesnieguma pamata -  Durbes 

novada domes saistošie noteikumi Nr13/2018 “Par finansiālā atbalsta sniegšanu sporta veicināšanai Durbes 

novadā” 

4. Sporta aktivitāšu apbalvošana un noformēšana. 

5. atbalsts sporta sacensību organizēšanai uz iesnieguma pamata biedrībai “SK Vecpils”, jātnieku klubam 

“Atvases” 

6. par ietaupītiem līdzekļiem uz 2021.gadu iespēja iegādāties 4 galda tenisa galdus un telti pasākumu 

rīkošanai. 

Ziemas sezonā iedzīvotājiem ir iespēja apmeklēt sporta zālē dažāda veida nodarbības – futbols, volejbols, 

florbols, novuss, vingrošana sievietēm un bērniem, sporta aktivitātes skolēniem, individuāli – trenažieru 

zāle, novuss, šautriņi. Vidēji nodarbības apmeklē futbols – 20 sportisti,  volejbols sievietes – 15 sportisti, 

novuss – 9 - 15 sportisti, vingrošana sievietēm –15- 25 sportisti, vingrošana bērniem – 15 sportisti, sporta 

aktivitātes skolniekiem 25-30 sportistu, florbols skolēniem – 15 sportistu , florbols pieaugušajiem – 15-20 

sportisti, trenažieru zāle vidēji 3-6 sportisti katru vakaru. 2020.gadā apmeklētāju skaits līdz martam ir 

palicis aptuveni nemainīgs. Marts – septembris zālē nekas nenotiek, no septembra- novembris apmeklētāju 

skaits nemainīgs. Novembris – decembris – sporto individuāli, vai vienas mājsaimniecības ietvaros –  2020. 

gadā darbojamies ar valsts noteiktiem ierobežojumiem. 

Katru gadu tiek izstrādāts kopīgs pasākumu plāns, ar pēc iespējas daudzpusīgākām iespējām. 2020.gadā 

tika realizēti tikai daļa no plānotajiem pasākumiem – saistībā ar situāciju valstī. 

Pasākumus vidēji  apmeklē 25-35 dalībnieku, lielākajos pasākumos ap 50 - 70 dalībnieku. Lielākie 2020 

gada paskumi –  ”LR čempionāts novusā”, “Auto orientēšanās sacensības”. Sporta aktivitātes tiek 

piedāvātas atbilstoši iedzīvotāju interesēm un iespējām, dažādām vecuma grupām gan bērniem, gan 

pieaugušajiem, gan senioriem. Labi attīstījies Durbē ir novuss, kur mūsu sportisti piedalās gan Latvijas 

Republikas sacensībās, gan arī piedalās Pasaules mēroga sacensībās uzstādot labus rezultātus. Līdz ar to 

Latvijas republikas sacensības bieži notiek arī Durbē. 

Lai piesaistītu vairāk iedzīvotājus veselīgam dzīvesveidam katru gadu cenšos piedāvāt dažādas jaunas un 

iedzīvotājiem pieejamas aktivitātes. Piedalāmies Eiropas sporta nedēļā, Olimpiskajā dienā, Latvijas 

veselības nedēļā ko piedāvā Latvijas Tautas sporta asociācija. 

Laba sadarbība ir ar skolu, lai piesaistītu jaunus sportotājus un izaudzinātu jaunu paaudzi. Laba sadarbība 

ir arī ar kultūras namu – daudz pasākumus rīkojam kopā sasaistot kultūru ar sportu. Sadarbība izveidojusies 
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arī ar pirmsskolas izglītības iestādi “Ābolītis”, kur 1x nedēļā tiek realizēta vingrošanas nodarbība bērniem 

un sportiskās aktivitātes pēc vajadzības, piem. Olimpiskās dienas vingrošana un citi sportiski pasākumi. 

Jau 12 gadu Durbē ir sadarbība ar Liepājas rajona sporta skolu, kura rezultātā bērniem ir iespēja apmeklēt 

pēc stundām galda tenisa treniņus – 2020.gadā darbojas 3 grupas MT – 6, MT – 3( trenere A.Ansone), SSG 

– kopskaitā  38 audzēkņi. 

2021.gadā plānots turpināt veicināt un popularizēt iedzīvotāju vidū veselīgu dzīvesveidu, piedāvājot 

dažādas aktivitātes un pasākumus. Plānojas ap 20 pasākumu, turpināt attīstīt Veselības mēnesi,  ir iespēja 

atkal iesaistīties visā Latvijas mēroga piedāvātos pasākumus Tautas sportā,  u.c. piedāvātos pasākumos. 

Turpināt piedalīties Lejaskurzemes novadu rīkotajos čempionātos. Turpināt attīstīt un atjaunot inventāru, 

piesaistīt jaunus sportot gribētājus un attīstīt dažādas jaunas idejas.  

2021. gadā plānots piedalīties:  

Lejaskurzemes novada rīkotās sacensības ,Arvīda Lapiņa ceļojošā kausa izcīņa volejbolā, Liepājas zāles 

futbola čempionātā, Liepājas pilsētas florbola čempionāts u.c. sacensības pēc piedāvājuma un iespējām 

apmeklēt, LR kausa izcīņa novusā gan vienspēlēs, gan dubultspēlēs, kā arī individuālo sportistu starti 

Latvijas mēroga sacensībās. 

2021.gada plānotie pasākumi: 

Kā ik katru gadu Durbē tiks  rīkoti ap 25 pasākumu  - basketbolā, volejbola, futbolā, florbolā , dažādi 

netradicionāli sporta  pasākumi, pasākumi kopā ar kultūru, orientēšanās, novuss u.c. pasākumi, kas pieejami 

būs mājas lapā gada plānā. – Daudz pasākumu būs pielāgoti āra apstākļos, jo iekštelpas nedrīkst izmantot.  

Kā galvenie pasākumi tiek izvirzīti LR mēroga sacensības novusā, Jāšanas sacensības, Auto orientēšanās, 

Veselības mēnesis. 

Sports Dunalkā 

Dunalkas sporta halle ir atbildīga par fizisko aktivitāšu nodrošināšanu Durbes novada iedzīvotājiem un arī 

viesiem. Darbības virzieni ir veicināt iedzīvotāju interesi sporta nozarē un iesaistīt sportotājus sacensību un 

treniņu procesā. 2020. gadā tika iegādāts inventārs, lai stiprinātu iesaistīto sportistu aizraušanos ar 

fiziskajām aktivitātēm un Dunalkas komandu pārstāvēšanu vietējās un republikas mēroga sacensībās.  

Dunalkas pagasta iedzīvotāji piedalījās dažādās sporta aktivitātēs, piem., zāles futbolā, mini futbolā, zāles 

volejbolā, pludmales volejbolā, florbolā, galda tenisā, lielajā tenisā un boksa un fiziskās sagatavošanas 

treniņos, izmantojot pieejamo aprīkojumu. 

Turpinot iesākto no 2019.gada, 2020.gadā sportistiem tika nodrošināta iespēja piedalīties kopīgos treniņos 

ar viesiem no citiem pagastiem un pilsētām, piemēram, no Durbes, Liepājas, Cīravas, Aizputes, Grobiņas 

un Vecpils, lai veicinātu treniņu kvalitāti un nodrošinātu pietiekamu cilvēku skaitu nepieciešamajiem sporta 

veidiem. Pirmo reizi 2020. gadā iedzīvotāji aktīvi iesaistījās boksa un fiziskās sagatavošanas treniņos. 

Finanšu līdzekļi tika virzīti jauna inventāra iegādei, transporta nodrošināšanai, komandu un individuālo 

sportistu dalības maksu segšanai, iestādes uzturēšanas darbu veikšanai, energoresursu iegādei un 

energoresursu pakalpojumu apmaksai, kā sporta sacensību, pasākumu un turnīru rīkošanai.  

Ar finanšu līdzekļiem tika pilnveidots pludmales volejbola laukums pie sporta centra – izveidots 

aizsargtīkls ap volejbola laukumu ar noņemamiem stabiem un aizsargtīklu. 

Visi izdevumi tika izlietoti atbilstoši mērķiem. Tomēr ņemot vērā 2020. gada valstī esošo situāciju saistībā 

ar Covid-19, liela daļa plānoto turnīru un pasākumu rīkošana tika atcelta. Tāpēc tam paredzētie finanšu 

līdzekļi tika novirzīti citiem mērķiem 2020. un 2021. gadam.  

Dunalkas sporta halle piedāvā telpu un inventāra nomu fiziskām un juridiskām personām, Durbes novada 

iedzīvotājiem piedāvājot atlaidi.  
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Dunalkas volejbola komandai veiksmīgas sekmes ikgadēji rīkotajā Arvīda Lapiņa ceļojošā kausa izcīņā. 

Dunalkas volejbola komandas pārstāvji ar labiem rezultātiem aizvadījuši “Durbes novada čempionātu 

pludmales volejbolā”. Labākie rezultāti komandas pārstāvjiem – 2. vieta, 4, vieta un 5. vieta. Dunalkas 

futbola komandai 2. vieta pasākumā “Futbola diena” Durbē. Dunalkas florbola izlasei 2.vieta 

Lejaskurzemes florbola čempionātā. Veiksmīgi aizvadīts “Durbes novada čempionāts zolītē” – Dunalkas 

posms. 

2021.gada plānotie pasākumi - Durbes novada atklātais čempionāts zolītē, Basketbola turnīrs „3 pret 3”, 

Līgo dienas pasākumi, Dunalkas DARTS 501, Dunalkas minifutbola turnīrs, Durbes novada pludmales 

volejbola posms, Parka svētki, A. Lapiņa ceļojošais kauss volejbolā, Dunalkas ceļojošais kauss zāles 

futbolā, Nakts florbola turnīrs, Volejbola turnīrs „MIX”. 

Nākamā gada galvenie uzdevumi un pasākumi: Noturēt un palielināt interesi par aktuālajiem sporta veidiem 

un turpināt piesaistīt sportistus šo sporta veidu dalībā. Piedalīties dažādos turnīros un sacensībās visā Latvijā 

individuālo un komandas sporta veidos. Veicināt Durbes novada un Dunalkas pagasta atpazīstamību ārpus 

novada robežām. 

Sports Vecpilī 

Vecpilī sportošanai ir pieejama sporta zāle Kultūras un atpūtas centra telpās. Darbu organizē aktīvs sporta 

skolotājs. Spēlētas tiek visas populārās bumbu spēles – futbols, basketbols, volejbols, florbols, tautas 

bumbu, arī galda spēles –  galda tenisu, novusu, zolīti, dambreti, šahu, šautriņas. Viss atkarīgs no cilvēku 

vēlmēm, kuri ieradušies sportot.  

Ikdienā sportot gribētāju nav lielā skaitā, jo jauniešu skaits pagastā sarūk. Vakaros uz zāli atnāk no 4 līdz 6 

apmeklētājiem. Tāpēc ziemas sezonā sacensības tiek  organizētas vakaros, tad uz sacensībām sarodas vairāk 

dalībnieku. 

Lielākais pasākums 2020.gadā, bija „Tēva diena”. Pasākums bija izplānots ar daudz interesantām 

atrakcijām komandām un individuāli.  

Mazās iedzīvotāju atsaucības dēļ sporta struktūrvienība Vecpilī slēgta 2020.gada beigās. 

Bibliotēkas 

Durbes novada pašvaldībā darbojas 4 bibliotēkas. Bibliotēku darbībai pašvaldība 2020.gadā novirzījusi   

gandrīz 65 tūkst. euro.  

Bibliotēkas izvietotas katrā pagastā un Durbes pilsētā, turklāt visas atrodas ēkā kopā ar citu pašvaldības 

iestādi, tas nodrošina to, ka lasītprieks un lasītprasme sasniedz maksimāli lielu iedzīvotāju skaitu, kā arī 

optimizē uzturēšanas izmaksas. Bibliotēkās strādā ilggadēji darbinieki – sava aroda entuziasti, kuri arī ir 

lasītprieka nesēji iedzīvotājiem ar spēju piesaistīt visu vecuma grupu lasītājus, īpašu uzmanību veltot 

mazajiem lasītājiem, lai tie iepazītu grāmatu pasauli arī šajā laikā, kad ļoti nozīmīgu lomu spēlē elektroniskā 

saziņa un vide.  Aktīvs darbs notiek ar katru lasītāju, liela nozīme ir tam, ka bibliotēku vadītāji cieši pazīst 

vietējos, spēj piedāvāt atbilstošāko un izdara izvēli papildinot bibliotēku krājumus, ņemot vērā savas 

auditorijas intereses. 

Visas bibliotēkas vairākas reizes gadā organizē tematiskus pasākumus, kuru laikā iedzīvotāji var padziļināti 

apgūt kādu tradīciju, tēmu, nodarbi, sasaistot aktuālos notikumus ar grāmatu bagātību. 

Katra bibliotēka ir pašvaldības dibināta iestāde, kas darbojas saskaņā ar savu nolikumu un pilda publiskās 

bibliotēkas funkciju. Bibliotēkas savā darbā arī ievēro valsts līmeņa normatīvos regulējumus, kas regulē 

bibliotēku darbību. Visas novada bibliotēkas ir reģistrētas Kultūras ministrijas bibliotēku reģistrā. 

Bibliotēkās pieejami  sekojoši bezmaksas pakalpojumi: grāmatu un periodisko izdevumu lasīšana uz vietas 

un izsniegšana lasīšanai mājās; informācijas un bibliogrāfisko uzziņu sniegšana; tematiskās literatūras  

izstādes; datoru un interneta lietošana; konsultēšana un apmācība elektronisko resursu izmantošanā; 

Starpbibliotēku abonementa pakalpojumi. Pieejami arī maksas pakalpojumi: kopēšana, druka, skenēšana. 
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Durbes novada attīstības plānošanas dokumentā – Rīcības un investīciju plāna 1.4. sadaļā “Bibliotēku 

pakalpojumi zināšanu un informācijas pieejamībai” attiecībā uz bibliotēkām definētie ilgtermiņa mērķi - 

bibliotēku aprīkojuma, t.sk. datortehnikas, modernizācija un pakalpojumu attīstība bibliotēkās, t.sk.: 

grāmatu piegāde uz mājām; lasīšanas veicināšanas pasākumi bērniem („Bērnu žūrija”); elektronisko sakaru 

popularizēšana; finansējuma  palielināšana  grāmatu  iegādei akreditācijas prasību nodrošināšanai, jo 

grāmatu krājums intensīvi nolietojas, 2020.gadā ir veiksmīgi pildīti – ir papildināts datortehnikas un pārējās 

biroju tehnikas klāsts, novecojušās iekārtas nomainot ar jaunām, “Bērnu žūrijas” dalībnieki ir aktīvi un 

daudzskaitlīgi visās novada bibliotēkās, arī pašvaldības finansējums grāmatu iegādei 2020.gadā ir lielāks 

nekā iepriekšējā gadā. 

Durbes novada pašvaldībai 2020.gadā ir noslēgts sadarbības līgums ar Liepājas centrālo zinātnisko 

bibliotēku, kas pilda atbalsta funkciju, gan informatīvo, gan materiālo, piešķirot lietošanā bibliotēku 

krājumu vienības. 

Durbes novada pašvaldības bibliotēku galvenie uzdevumi ir nodrošināt visiem bibliotēkas lietotājiem brīvu, 

neierobežotu informācijas saņemšanu, sniedzot visiem pieejamus bibliotekāros un informatīvos 

pakalpojumus. Bibliotēku misija - iekļauties sabiedrības informatizācijas procesā,  veicināt uz zināšanām 

balstītas sabiedrības attīstību, nodrošināt katru bibliotēkas lietotāju ar visu tālākizglītībai, mūžizglītībai un 

saturīga brīvā laika pavadīšanai noderīgo informāciju. 

2020.gadā bibliotēkas uzstādījušas šādas prioritātes savā darbā, tās ir nemainīgas jau ilgtermiņā:  

- Veicināt sabiedrībā interesi par grāmatu, organizējot lasīt veicināšanas un informācijpratības 

uzlabošanas pasākumus bērniem un jauniešiem, rosinot un attīstot bērnos un jauniešos lasīt prieku; 

- attīstīt bibliotēku par informācijas ieguves vietu visiem iedzīvotājiem neatkarīgi  no cilvēku 

vecuma, fiziskā, ekonomiskā vai sociālā stāvokļa, ikvienam apmeklētājam nodrošināt neierobežotu 

piekļuvi kvalitatīvai un strukturētai informācijai, piedāvājot daudzveidīgus informācijas avotus gan 

poligrāfiskā, gan digitālā formā; 

- organizēt bibliotēkas pakalpojumus, ņemot vērā straujo informācijas apjoma pieaugumu un 

nepārtraukto informācijas tehnoloģiju mainību; 

- nodrošināt informācijas sniegšanu jaunu zināšanu ieguvei formālās un neformālās izglītības, 

mūžizglītības, pašmācību, brīvā laika lietderīgas izmantošanas nolūkā, izmantojot visus pieejamos 

informācijas sniedzējus - iespieddarbu krājumu, informācijas tehnoloģijas, interneta resursus, 

elektroniskās datubāzes un katalogus.  

- veicināt sabiedrībā interesi par grāmatu, organizējot lasīt veicināšanas un informācijpratības 

uzlabošanas pasākumus bērniem un jauniešiem, rosinot un attīstot bērnos un jauniešos lasīt prieku 

- Lasīšanas veicināšanas pasākumu un bibliotēkas publicitātes organizēšana; 

- Novadpētniecības darba pilnveide un attīstība. 

Bibliotēkās lietotājiem ar īpašām vajadzībām, vecuma un slimības dēļ grāmatas tiek piegādātas dzīvesvietā, 

iesaistot ģimenes locekļus, sociālos darbiniekus, vai bibliotēkas darbinieces pašas veic šo pienākumu. 

Lai popularizētu bibliotēkas krājumu, tiek veidotas lietotāja aptaujas, kādas grāmatas un  periodiku vēlas 

lasīt, ka arī veido jauno grāmatu izstādes, kā arī informācija jauno grāmatu sarakstu tiek ievietots novada 

mājas lapā www.durbe.lv, ir publikācijas Liepājas reģionālajos laikrakstos. 

Vispopulārākā komunikācija ar bibliotēkas lietotājiem ir personiskas sarunas. Tajās var izzināt lasītāju 

vēlmes, intereses, kā arī informēt par jaunumiem bibliotēkā.  

Bibliotēkas regulāri izmanto starpbibliotēku abonēšanas iespējas, tādējādi tiek nodrošināta iespēja 

lasītājiem tikt pie tādām grāmatām, kuras vietējā bibliotēkā nav pieejamas. 

Saskaņā ar Durbes novada Rīcības un investīciju plānā, bibliotēka saviem  lietotājiem piedāvā izmantot 

pieejamās divas datubāzes bez maksas - datubāzes www.letonika.lv un Lursoft laikrakstu bibliotēka 

www.new.lv. Bibliotekāri lietotājiem sniedz uzziņas un konsultācijas. Uzziņu darbā tiek izmantotas gan 

http://www.durbe.lv/
http://www.letonika.lv/
http://www.new.lv/
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interneta piedāvātās iespējas, gan uzziņu krājums, gan pieejamās datubāzes. Bibliotēkas apmeklētājiem ir 

pieejami kopēšanas, skenēšanas un printēšanas maksas pakalpojumi.  

Durbes pilsētas bibliotēka 

Lasītāju skaits uz 2020. gada decembrī 523. Covid-19 infekcijas izplatības ierobežojumi būtiski ietekmējuši 

Durbes pilsētas bibliotēkas rādītājus. Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem samazinājies gan lietotāju skaits, 

gan izsniegumu skaits, gan apmeklējumu skaits. Skolēniem bija jāmācās attālināti un viņiem nebija iespēja 

apmeklēt bibliotēku. Mazinoties iespējai bibliotēkas apmeklēt klātienē, būtiska nozīme bija aktuālās 

informācijas publicēšanai bibliotēku un pašvaldību tīmekļa vietnēs. 2020. gadā ļoti liela uzmanība tika 

pievērsta izsniegto izdevumu pagarināšanai, lai lietotāji sistēmā neuzrādītos kā parādnieki un varētu lasīt 

grāmatas e-GRĀMATU bibliotēkā. Daudzi lietotāji novērtēja, ka grāmatas iespējams lasīt bez maksas 

jebkurā ierīcē, sev vēlamā laikā un vietā, kur pieejams internets. Sakarā ar Covid-19 ierobežojošiem 

pasākumiem, bibliotēkās ir notikuši daži Bērnu žūrijas noslēgumu pasākumi, savukārt iepazīstināšana ar 

jauno 2020. gada kolekciju, pārsvarā notika kā individuālas konsultācijas. Daudzas lasīšanas veicināšanas 

aktivitātes tika atceltas vai arī realizētas tikai daļēji, ievērojot Covid-19 noteiktos ierobežojumus.  

Lai popularizētu bibliotēkas krājumu, tiek veidotas lietotāja aptaujas, kādas grāmatas un  periodiku vēlas 

lasīt, ka arī veido jauno grāmatu izstādes, kā arī informācija jauno grāmatu sarakstu tiek ievietots novada 

mājas lapā www.durbe.lv. Lai veicinātu bibliotēkas krājumu fondu tiek lietotājiem piedāvāts 

Starpbibliotēku abonements, kas sniedz iespēju bibliotēkām un  lietotājiem pasūtīt grāmatas un žurnālus no 

citām bibliotēkām. Informācija par bibliotekārajām aktualitātēm pieejama Latvijā populārākajos sociālajos 

tīklos: sociālajā portālā draugiem.lv un sociālajā tīklā Facebook . Tajos regulāri tiek atspoguļoti bibliotēkas 

jaunieguvumi, tāpat arī grāmatu tops. 2020. gadā sociālajos tīklos pastiprināti tika publicēta informācija par 

bibliotēkā pieejamajām datubāzēm un elektroniskajiem resursiem.  

Saskaņā ar Durbes novada Rīcības un investīciju plānu, bibliotēka saviem  lietotājiem piedāvā izmantot 

pieejamās divas datubāzes bez maksas. Letonikas datu bāzi izmantoja plašs bibliotēku loks – no skolēniem 

līdz pensionāriem.  Datubāze New.lv ļoti ietaupa laiku apmeklētājiem, jo informāciju var kopēt, sūtīt uz e-

pastu vai drukāt. 

Lieģu bibliotēka 

2020. gadā izsniegto iespieddarbu skaits ir nedaudz samazinājies, salīdzinot ar iepriekšējo periodu, tas ir 

saistīts ar Covid – 19 pandēmiju. Bibliotēkas pakalpojumi bija uz laiku ierobežoti un cilvēki kļuvuši 

piesardzīgāki publisku vietu apmeklēšanā, īpaši senjori. Bet 2020. gadā bērni ir kļuvuši aktīvāki lasītāji, jo 

ir palielinājies bērniem izsniegto grāmatu skaits. Tas saistīts ar dalību lasīšanas veicināšanas pasākumā 

“Bērnu žūrija”, ka arī bērniem attālināto mācību laikā bija jāstrādā patstāvīgi un arī jālasa vairāk. Bērnu 

brīvā laika iespējas bija ierobežotas un daļa vairāk lasīja. 

2020. gadā tiek pastiprināti strādāts pie E-grāmatu popularizēšanas un autorizācijas datu izsniegšanas Lieģu 

bibliotēkas lasītājiem. E-grāmatu lasīšana kļūst arvien populārāka un lasītāji nereti izvēlas šo grāmatu 

lasīšanas formātu. Bet ir lasītāji, kuri labāk izvēlas klasisku grāmatu sajūtot, tās smaržu un smagumu rokās.  

2020. gadā palielinājies pieprasījums pēc jaunākajām grāmatām, nereti, veidojot rindas uz kādu grāmatu. 

Tas saistīts ar jauno un pieprasīto grāmatu iegādi Lieģu bibliotēkā. 

Dunalkas bibliotēka 

Dunalkas bibliotēka ir viena no Durbes novada publiskajām bibliotēkām, kura apkalpo Dunalkas pagasta 

iedzīvotājus, viesus, apmeklētājus. Dunalkas bibliotēkai ir struktūrvienība Rāvas bibliotēka. 

Bibliotēkas darbība vērsta uz nepārtrauktu, plānveidīgu attīstību ar mērķi veikt iespieddarbu, elektronisko 

izdevumu un citu dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu, kataloģizēšanu un saglabāšanu.  

2020.gadā Dunalkas bibliotēka tika akreditēta (apliecības Nr. 474B, 25.08.2020.) kā vietējās nozīmes 

bibliotēka. 
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2020.gada 30.decembrī tika slēgta Dunalkas bibliotēkas struktūrvienība Rāvas bibliotēka.  

 2020.gadā bibliotēkas darbu ierobežoja valstī noteiktie piesardzības pasākumi Covid-19 sakarā, kā arī 

pavasarī un gada nogalē izsludinātais ārkārtas stāvoklis. Vispirms tas ietekmēja plānotos pasākumus, no 

kuriem vairāki bija jāatceļ, piemēram, martā plānotās “Putnu dienas Dunalkā”, maijā un arī rudenī plānotie 

pasākumi. Ierobežojumi ietekmēja arī apmeklējumu, līdz ar to arī izsniegumu. Bibliotēku lietotājiem bija 

ļauti izmantot tikai atsevišķus pakalpojumus, daudzi izvēlējās izvairīties no publisku vietu apmeklējuma. 

Veiksmīgi turpinās bibliotēkas aprīkojuma, t.sk., datortehnikas modernizācija – 2020.gadā nomainīts viens 

dators bibliotēkas lietotājiem.  

Pats galvenais ir apmierināt bibliotēkas lietotāju vēlmes un vajadzības, cik tas bija iespējams valstī noteikto 

ierobežojumu sakarā.  

Lielākie pasākumi tiek organizēti sadarbībā ar Dunalkas kultūras namu. Nozīmīgs bija pasākums janvārī 

“Andrejam Spāģim – 200”, kas pulcināja gan pieaugušos, gan bērnus un jauniešus. Tas bija gan informatīvs, 

gan izklaidējošs, jo pēc priekšlasījuma sekoja koncerts. Rudenī notika pasākums “Daces Priedes daiļrades 

pēcpusdiena”, kurā rakstniece iepazīstināja ar savu daiļradi un teatralizētā uzvedumā izrādīja fragmentu no 

autores grāmatas “Kur sarkanas ogas auga”. 

Gadskārtēji ir “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” pasākumi, kuri norisinājās ievērojot visus noteiktos 

piesardzības pasākumus. 

Dunalkas bibliotēkā 2020.gadā bija 202 lietotāji, no tiem 41  ir bērni un jaunieši līdz 18. Lietotāju skaits 

diemžēl samazinājies, kas izskaidrojams ar 2020. gada īpašo situāciju – COVID 19 ierobežojošo pasākumu 

dēļ. Pavasarī, ievērojot piesardzības pasākumus, bibliotēka apkalpoja lietotājus, bet daudzi bija kļuvuši 

piesardzīgi. Skolēni mācījās attālināti, tāpēc arī retāk pārvietojās ārpus mājas. Vēl joprojām skolas vecuma 

bērnu skaita samazinājums jūtams iepriekšējā gadā A.Spāģa Dunalkas pamatskolas slēgšanas sakarā. 

2020. gadā  krājumu komplektēšanai atvēlēti 1526 EUR, un par tiem abonēti 18 dažādi periodiskie 

izdevumi, un iegādātas 106 grāmatas. Bibliotēkas krājums pārskata perioda beigās ir 5986 vienības, tajā 

skaitā 4217 grāmatas. 

Lielu uzmanību 2020.gadā prasīja bibliotēkas pārziņā nodotā Dunalkas vēstures krātuve, kura atrodas 

atsevišķā ēkā divu kilometru attālumā no centra. Galvenais uzdevums bija sakārtot jumtu, lai tas netecētu, 

kā arī bija plānots iekštelpu remonts. Šos jautājumus Covid-19 un citu apstākļu dēļ izdevās atrisināt tikai 

daļēji. 

Lielākie darbi Dunalkas vēstures krātuvē ieplānoti 2021. gadā – gan jumta nomaiņa, gan elektroinstalācijas 

sakārtošana, gan lielās istabas kosmētiskais remonts. Līdz ar to rudenī plānota ekspozīcijas sakārtošana gan 

pirmajā stāvā, gan bēniņos. 

Vecpils bibliotēka 

Vecpils bibliotēka pamatā apkalpo Vecpils iedzīvotājus. Vasaras periodā pie vecvecākiem ierodas mazbērni 

no pilsētām, kuri papildina bibliotēkas lietotāju saimi. 

Bibliotēka lietotājiem atvērta 40 stundas nedēļā, tai skaitā sestdienās, kas dod  iespēju vidusskolniekiem, 

studentiem,  un ārpus pagasta  strādājošiem lietot bibliotēkas pakalpojumus. 

Vecpils bibliotēka pamatā apkalpo Vecpils iedzīvotājus. Vasaras periodā pie vecvecākiem ierodas mazbērni 

no pilsētām, kuri papildina bibliotēkas lietotāju saimi. 

Bibliotēka lietotājiem atvērta 40 stundas nedēļā, tai skaitā sestdienās, kas dod  iespēju vidusskolniekiem, 

studentiem,  un ārpus pagasta  strādājošiem lietot bibliotēkas pakalpojumus. 

2020.gadā Vecpils bibliotēkā ir 166 lietotāji, kas atbilst iepriekšējā gada līmenim (2019.gadā – 165).  

Lasītāju skaitā  21 bērns. 
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Bibliotēkas lasītāju sastāva analīze liecina, ka to pārsvarā izmanto sabiedrības aktīvākā daļa: skolēni, 

studenti, pieaugušie, kas mācās, iegūst citu kvalifikāciju,  iedzīvotāji, kas piedalās dažādās pašvaldības 

organizētās aktivitātēs,  pensionāri.  

No iespieddarbiem pieprasīta ir daiļliteratūra, īpaši detektīvžanra darbi (vīriešiem), romantiskus romānus 

vairāk pieprasa sievietes. Skolniekiem un studentiem vajadzīga uzziņu un dažādu nozaru literatūra. Stabils 

pieprasījums ir pēc preses izdevumiem – žurnāliem un laikrakstiem.  

Pārskata perioda jaunieguvumi - 205 grāmatas, 1 spēle,  abonēti 11 periodiskie izdevumi. No saņemtajām 

grāmatām 64,6 % ir bezatlīdzības ceļā saņemti izdevumi,  35,4 % iepirktie. 

Nozīmīgs papildinājums labas literatūras klāstam bija Kultūras ministrijas finansētais un Latvijas 

nacionālās bibliotēkas realizētais projekts “Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”, kur 

Vecpils bibliotēka saņēma 72 grāmatas  1 spēli bērniem ( 35,4 % no visiem jaunieguvumiem). No visiem 

jaunieguvumiem lielākā daļa ir daiļliteratūra. Prioritāri iespēju robežās tiek iepirkta latviešu literatūra, jo 

kur gan citur ar to iepazīsies, ja ne Latvijas bibliotēkās. 

Aizvien vairāk vērojama tendence, īpaši jauniešu vidū, ka iedzīvotāji nopirktās grāmatas savās mājās vai 

dzīvokļos neuzkrāj, bet pēc izlasīšanas atnes un nodod bibliotēkai citiem lasītājiem.  

Ar jaunieguvumiem bibliotēkas lietotāji tiek iepazīstināti pastāvīgajā izstādē „Jaunumi”, kas visu laiku tiek 

atjaunināta. 

Izvietotas 42 literatūras izstādes. Veidojot  izstādes par noteiktām tēmām ( dārzkopība, tūrisms, veselība), 

rakstniekiem-jubilāriem, tiek popularizētas un rosinātas lasīt arī bibliotēkas krājuma vecākās grāmatas. 

Lai apmierinātu aizvien pieaugošās specifiskās lasītāju vēlmes, vairāk iespieddarbu nākas pieprasīt no citām 

bibliotēkām, izmantojot starpbibliotēku abonementu. Lietotājiem nepieciešamās grāmatas tiek piegādātas 

no Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas, Durbes, Dunalkas, Lieģu,  un citām bibliotēkām.  

Lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” iesaistījās bērni ar vecākiem,  

grāmatas nozīme tiek novērtēta, lasītprieku nododot no paaudzes paaudzei.  

Lielākiem pasākumiem bibliotēkas telpas nav piemērotas, tāpēc tie tiek veidoti sadarbībā kopā ar Kultūras 

un atpūtas centru.  Nozīmīgākais pasākums bija Jāņa Petera dzejas pasākums “Grēcinieka lūgšana” kopā ar 

Sigitu Pļaviņu un Māri Kupču, kurš pulcināja kuplu apmeklētāju skaitu – 70.  

 2020.gadā sekmīgi notikusi bibliotēkas akreditācija. 

Novadu reformu bibliotēka sagaida ar piesardzīgu optimismu, paredzot, ka Dienvidkurzemes novadā  

bibliotēkas nozīme pieaugs, attālinoties citām pieejamām pašvaldības un valsts pakalpojumu sniegšanas 

iespējām. 

Teritorijas apsaimniekošana 

Izdevumi teritorijas apsaimniekošanai 2020.gadā pārsniedz 1,490 mlj. euro, ieskaitot īstenoto investīciju 

projektu izdevumus, kas sastāda gandrīz 40% no kopējiem 2020.gada izdevumiem. 

Teritorijas apsaimniekošanas un uzturēšanas funkcijas ietvaros Durbes novada pašvaldība 2020.gadā veica 

sekojošas darbības: 

- Pašvaldības pārziņā nodoto ielu un ceļu uzturēšanu, remontu; 

- Zālienu, parku, publiskās teritorijas, atpūtas labiekārtojuma elementu uzturēšanu; 

- Drošības un kārtības nodrošināšanu novadā; 

- Teritorijas attīstības plānošanu; 

- Pašvaldības ēku uzturēšanu un ikdienas, kapitālo remontu; 

- Kapsētu uzturēšanu, ieskaitot elektronisko datu bāzi par tām; 

- Koku vainagu kopšanu un bīstamo koku izzāģēšanu; 

- Apstādījumu kopšanu, uzturēšanu novadā; 
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- Būvvaldes funkciju nodrošināšanu; 

- Apkures nodrošināšanu, kur to nodrošina pašvaldība; 

- Atkritumu apsaimniekošanu; 

- Teritorijas sakopšanas transporta un inventāra uzturēšanu darba kārtībā un nolietotā atjaunošanu; 

- Pašvaldības nekustamo īpašumu reģistrācija, dokumentu sakārtošana īpašumtiesībām; 

- Īpašumu iznomāšanu; 

- Sakaru un komunikāciju nodrošināšanu. 

Šo darbu veikšanu Durbes novada pašvaldībā nodrošina gan pašvaldības darbinieki un tehnika, gan tiek 

slēgti līgumi ar preču un pakalpojumu piegādātājiem.  

Durbes novada pašvaldības pārziņā ir ielas un ceļi ar kopējo garumu 178,7km, no tiem 13,2km - ar melno 

sagumu, 160,2km – ar grants segumu, 1,3km ar bruģakmens segumu, 4km – bez seguma, kā arī 4 tilti ar 

kopējo garumu 78m. 

2020.gadā Durbes novada pašvaldībā teritorijas uzturēšanas un sakopšanas darbos tika piesaistīti ilgstoši 

bez darba esošas personas un skolēni vasaras brīvlaikā sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru. 

Vides aizsardzība 

Vides aizsardzības funkciju Durbes novada pašvaldība Durbes ezera uzraudzības jomā deleģējusi 

sabiedriskajai organizācijai SVP Durbe, kas jau vairākus gadus veiksmīgi nodrošina dabas un zivju resursu 

aizsardzību. 

Nozīmīgs ieguldījums vides aizsardzībā 2020.gadā bija Dabas lieguma “Durbes ezera pļavas” (Natura 

2000) dabas aizsardzības plāna izstrādāšana. 

Dzimtsaraksti 

Durbes novada pašvaldībā valsts deleģēto dzimtsarakstu funkciju nodrošina Dzimtsarakstu nodaļa. Tās 

pamatfunkcija ir civilstāvokļa aktu reģistrācijas nodrošināšana un civilstāvokļa aktu reģistru arhīva 

veidošana saskaņā ar likumdošanā noteikto . 

Dzimtsarakstu nodaļas uzraudzību veic LR Tieslietu ministrs, metodiski vada Tieslietu ministrijas 

Dzimtsarakstu departaments. 

Durbes novada dzimtsarakstu nodaļā  2020. gadā :  

- Reģistrēti 23 jaundzimušie ,tai skaitā 12 zēni un 11 meitenes ; 

- Atzīta paternitāte 7 jaundzimušiem  ;’ 

- Bez ziņām par bērna tēvu reģistrēts 1 jaundzimušais; 

- Reģistrētas 3 laulības ; 

- Reģistrēti 14 mirušie , tai skaitā 7 vīrieši un 7 sievietes. 

Pašvaldības administrācija 

Durbes novada pašvaldības administrācija ir iestāde, kas 2020.gadā nodrošina sekojošas funkcijas 

pašvaldībā: 

- Pašvaldības domes pieņemto lēmumu izpildes nodrošināšana; 

- Finanšu un grāmatvedības uzskaite visām iestādēm; 

- Finanšu plūsmas un naudas līdzekļu pieejamības nodrošināšana visām iestādēm; 

- Personāla pārvaldību pašvaldībā, izņemot izglītības iestādēm; 

- Sadarbība ar augstākstāvošām un padotībā esošām iestādēm; 

- Dokumentu pārvaldība un arhivēšana; 

- Maksājumu pieņemšana pilsētas un pagastu pārvaldēs un domes kasē; 

- Pašvaldības darba vadība visās jomās; 

- Pašvaldības pārstāvība pagastu un pilsētas pārvaldēs Dunalkā, Vecpilī un Durbē; 

- Projektu vadība, ieskaitot jaunu projektu izstrādi, partneru finansējuma piesaisti; 
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- Budžeta izstrādes process un izpildes kontrole; 

- Lēmumprojektu sagatavošana izskatīšanai domē; 

- Iedzīvotāju pieņemšanas; 

- Pašvaldības darba tiesiskums un atbilstība likumdošanas prasībām; 

- Pašvaldības darba plānošanu ilgtermiņā un īstermiņā un plānoto rādītāju izpildes kontroli; 

- Sadarbības un uzņēmumu līgumu slēgšana un izpildes kontrole. 

Durbes novada pašvaldības administrācijas kancelejas 2020.gada lietvedībā reģistrēti: 

- saņemtie un apstrādātie dokumenti (vēstules, iesniegumi u.c.) – 2417; 

- sagatavotie un nosūtītie dokumenti (vēstules, izziņas u.c.) – 1703. 

Pašvaldības iestāžu un struktūrvienību personāls  

Durbes novada pašvaldības struktūrvienībās un iestādēs strādā nedaudz vairāk kā 150 darbinieku. Gandrīz 

puse - nodrošina izglītības iestāžu darbu. Kultūras iestādēs amatiermākslas kolektīvu vadītāji nodarbināti 

uz kolektīvu sezonas darbības laiku, tāpat arī apkures sezonā uz noteiktu laiku  darba attiecības nodibinātas 

ar darbiniekiem, kas nodrošina apkures piegādes nepārtrauktību. Pārējās amata vietas pašvaldībā ir uz 

nenoteiktu laiku, atsevišķos gadījumos pielāgojot amata likmi mainīgai noslodzei sezonā.  

Darbinieki pašvaldībā ir svarīgs resurss, kas nodrošina komunikāciju un pakalpojumu sniegšanu 

iedzīvotājiem, kā arī sadarbību valsts struktūru ietvaros. Gandrīz visos pašvaldības amatos ir nepieciešama 

speciāla izglītība un pieredze atbilstošā jomā, tāpēc pašvaldība veiksmīgi notur savus darbiniekus, atbalstot 

un novērtējot viņu darbu. 

Pašvaldības budžets – finanšu resursi un darbības rezultāti 

Pašvaldības funkcijām pieejamie finanšu resursi sastāv no nodokļu ieņēmumiem (iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis, nekustamā īpašuma nodoklis, dabas resursu nodoklis), ieņēmumiem no uzņēmējdarbības 

(atliktais maksājums par īpašumu pārdošanu), ieņēmumiem no pašvaldības nodevām, naudas sodiem, 

īpašumu pārdošanas, valsts budžeta un citu pašvaldību transfertiem (noteiktam mērķim un bez noteikta 

izlietošanas mērķa), kā arī ieņēmumiem no maksas pakalpojumiem. 

Durbes novada pašvaldība sniedz sekojošus maksas pakalpojumus: 

- par dokumentu, izziņu izsniegšana; 

- kopēšanas pakalpojumi; 

- dzīvojamo un nedzīvojamo telpu noma; 

- zemes nomu; 

- komunālajiem pakalpojumiem; 

- dzīvokļu īre; 

- apkure; 

- izmitināšana; 

- ēdināšana izglītības iestādēs 

- individualizētajām interešu izglītības nodarbībām; 

- uzturēšanās dienas centrā “Briedēns”. 

Maksas pakalpojumu cenrāžus apstiprinājusi Durbes novada dome, ieņēmumi no maksas pakalpojumiem 

sastāda 2,1% no kopējiem pašvaldības ieņēmumiem 2020.gadā. 

2020.gada finanšu darbība ir pozitīva, gads noslēgts ar pozitīvu budžeta izpildes rezultātu 0,607 mlj. euro 

apmērā, kā rezultātā pašvaldības pašu kapitāls ir pieaudzis līdz 7,417 mlj.euro. 

2020.gada budžeta izdevumi sastāda 3,828 mlj. euro, ieņēmumi sastāda 4,136 mlj. euro. Budžeta 

pārpalikums 0,309 mlj. euro apmērā novirzīts aizņēmumu atmaksai un palielinājis līdzekļu atlikumu gada 

beigās. Pašvaldības naudas līdzekļu atlikums 2020.gada beigās sastāda 1,471 mlj. euro. 
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2020.gada finansējums un tā izlietojums attēlots zemāk, pievienojot budžeta 2019.gada izpildi un 

2021.gada plānoto finansējumu un tā izlietojumu: 

FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS Durbes novada pašvaldībā 

Rādītājs 

2019.gada 

budžeta izpilde 

(euro) 

2020.gada 

budžeta izpilde 

(euro) 

2021.gada 

budžeta plāns 

(euro) 

Ieņēmumi kopā 3 530 641 4 136 380 3 039 951 

Izdevumi kopā, tai skaitā: 2 819 123 3 827 641 4 821 986 

Uzturēšanas izdevumiem 2 520 737 2 649 372 3 723 596 

Kapitāliem izdevumiem 298 386 1 178 269 1 098 390 

Pašvaldības bilancē uzskaitīto saistību apmērs 2019.gada beigās sastāda 2,091 mlj. euro, 2020.gada beigās 

– 2,200 mlj. euro, izsniegto galvojumu apmērs 2019.gada beigās – 5 913 euro, 2020.gada beigās – 1 993 

euro. 

Investīciju projektu finansēšanai Durbes novada pašvaldība 2020.gadā aizņēmusies finanšu līdzekļus Valsts 

kasē 681 tūkst. euro apmērā, pārskata gadā saskaņā ar aizņēmumu atmaksas grafikiem Valsts kasei 

atmaksāti aizņēmumi vairāk nekā 640 tūkst. euro apmērā. 

Pašvaldības dalība kapitālsabiedrībās 

Durbes novada pašvaldībai pieder kapitāldaļas sabiedrībās ar ierobežotu atbildību: 

SIA “Durbes KS” – 100% kapitāldaļu par 461 010 euro, kapitāldaļu uzskaites vērtība, ņemot vērā vērtības 

samazinājumu pēc saimnieciskās darbības rezultātiem sastāda 264 948 euro. Dalībai kapitālsabiedrībā 

mērķis ir nodrošināt dzīvojamo māju apsaimniekošanu. Sabiedrība nodrošina daudzdzīvokļu dzīvojamās 

mājas, pašvaldību un tās iestādes ar siltumenerģiju apkures un karstā ūdens vajadzībām. 

SIA “Priekules slimnīca” – 10,98% kapitāldaļu par 52 416 euro. Dalības mērķis ir stacionārās un 

ambulatorās veselības aprūpes pakalpojumu un ilgstošās sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumu 

sniegšana.  

SIA “RAS - 30” – 4,37% kapitāldaļu par 12 379 euro. Dalības mērķis ir atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumu sniegšana. 

SIA “Liepājas reģiona tūrisma birojs” – 1,80% kapitāldaļu par 4 802 euro. Dalības mērķis  ir  piedalīties 

tūrisma attīstībā reģionā un tūrisma informācijas centra izveidošanā un finansēšanā. 

Pielikumi 

1.pielikums – zvērināta revidenta atzinums par 2020.gada finanšu pārskatu 

2.pielikums – domes lēmums par 2020.gada Gada pārskata apstiprināšanu 

 

 


